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MINĖIO
Ar nekils sąjūdis visur juos minėti,

Rochesterio lietuvių Sv. Jurgio 
parapiją New Yorko valstijoje vie­
tos pranciškono kunigo Justino Vaš 
kio iniciatyva surengė prasmingą 
lietuvių kankinių minėjimą.

Vietos bažnyčioje, kurioje vyko 
ta intencija specialios pamaldos, 
buvo išstatytos padidintos dešim­
ties lietuvių kankinių ir sąžinės be­
laisvių nuotraukos: Vytauto Skuo­
džio, Antano Terlecko, pranciškono 
kunigo Kazimiero Čepulio, Vikto­
ro Petkaus, arkivyskupo Mečislovo 
Reinio, Vytauto Vaičiūno, Nijolės 
Sadūnaitės, kunigo Sigito Tarnke- 
vičiaus. Balio Gajausko ir kunigo 
Alfonso Svarinsko. Ant altoriaus 
buvo padėtas iš spygliuotų vielų 
nupintas vainikas.

Pamaldos buvo pradėtos proce­
sija, kurioje ėjo įvairių organizaci­
jų atstovai su savo vėliavomis, tau­
tiniais drabužiais pasipuošusios 
mergaitės su gėlėmis. Gėlės buvo 
sudėtos prie kankinių ir sąžinės 
belaisvių nuotraukų.

Mišios buvo pradėtos tikinčiųjų 
malda už Lietuvos kankinius. Mal­
da buvo trumpai aptariamas kiek­
vienas kankinys ir sąžinės belais­
vis, kurių nuotraukos buvo išsta­
tytos bažnyčioje. Aptarimas buvo

PRANCŪZIJOS VYSKUPAI IR 
TIKINTIEJI UŽ LIETUVOS 
KUNIGUS

Jau 38 Prancūzijos vyskupai pa­
sirašė po peticija, adresuota Sovie­
tų Sąjungos vyriausybei, kuria 
griežtai pasisakoma prieš lietuvių 
kunigų - Alfonso Svarinsko ir Si­
gito Tamkevičiaus nuteisimą sun­
kiomis kalėjimo bausmėmis, drau­
ge prašant nuteistuosius kunigus 
išlaisvinti. Peticiją parengė tarpiau 
tinės organizacijos “Christian So- 
lidaryti International” prancūzų 
skyrius. Parašai po peticija šiuo 
metu tebėra renkami visoje Pran­
cūzijoje. Kunigų Svarinsko ir Tam­
kevičiaus įkalinimas sukėlė platų 
atgarsį Prancūzijos spaudoje. Apie 
jų nuteisimą pakartotinai rašė vi­
si didieji Prancūzijos laikraščiai. 
Pažymėtina, kad iš viso Prancūzijo­
je pastaruoju laiku pasirodė nema­
žai straipsnių apie Lietuvą ir jos 
dabartinę padėtį.

LIETUVOS KANKINIUS
kur tik gyvena lietuviai 
baigiamas trumpa malda už kiek­
vieną kankini ir belaisvį, pamaldų 
dalyviam atsakant “Meldžiam Ta­
ve, Viešpatie”.

Celebrantas kunigas Vaškys sa­
vo kalba pažymėjo, kad tie dešimt 
kankinių ii- belaisvių tėra tik de­
šimt lašelių visos Lietuvos žmo­
nių kentėjimų jūroje, kviesdamas 
susirinkusiuosius maldoje prisimin­
ti ir visus kitus nesuskaitomus Lie-

Italija skaito apie
Romoje leidžiamas Eltos informa 

cijų biuletenis italų kalba “ELTA 
— PRESS”, paskutiniame savo nu­
meryje pristato italų visuomenei 
buvusios lietuvaitės sąžinės belais­
vės Nijolės Sadūnaitės prisimini­
mus “Kaip patekau j KGB objek­
tyvą”. Šio biuletenio numerio vir­
šeli puošia didelė Nijolės Sadūnai­
tės nuotrauka. Įžanginiu žodžiu re­
daktorius prel. Vincas Mincevičius 
pateikia Nijolės Sadūnaitės biogra­
finius bruožus, trumpai atpasako­
ja Sadūnaitei iškeltą teismo pro­
cesą už religinę veiklą, primena Sa­
dūnaitės drąsią gynimosi kalbą teis

VIKTORĄ PETKŲ - LIETUVI PATRIOTĄ, SOVIETAI ATSKYRI NUO PASAULIO
Užsienio spaudos agentūros pra­

neša, kad iš Lietuvos neoficialiais 
keliais buvo kreiptasi į Tarptautinį 
Raudonąjį Kryžių, prašant ištirti 
lietuvio sąžinės belaisvio Viktoro 
Petkaus sveikatos būklę ir iš viso 
jo likimą. Apie Viktorą Petkų jau 
daugiau kaip aštuoni mėnesiai ne­
turime jokių žinių.

Praėjusių metų gruodžio mėnesį. 
Petkaus žmona buvo nuvykusi i 
Permės koncentracijos lagerį pasi­
matyti su savo vyru, bet, po trijų 
dienų laukimo, stovyklos vadovybė, 
nepaaiškindama priežasties, jai ne­
davė reikiamo leidimo. Nei Petkaus 
žmona, nei kiti jo artimieji ir bi­
čiuliai taip pat jau aštuoni mėne­
siai iš belaisvio negauna jokių laiš­
kų. Visa tai kelia susirūpinimą Pet­
kaus sveikatos būkle dėl labai sun­
kių kalinimo sąlygų praėjusiais me­
tais buvo smarkiai pablogėjusi.

Koncentracijos stovykloje Vikto­
rui Petkui ilgai nebuvo teikiama 
reikalinga medicininė priežiūra. 
Tiktai po ilgo delsimo - 1982 me­

tuvos kankinius, tremtinius, kali­
nius. Kankinių atminimui buvo už­
degtos žvakės ant altoriaus. Buvo 
perskaitytas kunigo Sigito Tamke- 
vičiaus dvasinis testamentas.

Po pamaldų įvykusioje akademi­
joje buvo parodytas filmas apie 
kankinimo vietas Sovietų Sąjungo­
je, per kurias yra perėję ir daugy­
bė lietuvių. Buvo svarstoma, ku­
riomis priemonėmis užsienio lietu­
viai galėtų padėti kaliniam ir jų 
artimiesiem. LRTV

Nijolę Sadūnaitę
mo metu, kai visu ryškumu iškėlė 
ateistinės valdžios vedamą kovą 
prieš tikėjimą, paminant po kojo­
mis religinę laisvę, kurią užtikrina 
ir sovietinė Konstitucija. Lietuvos 
tikintieji, kalbėjo Sadūnaitė, kaip 
tik kovoja už tai, kad toji religi­
nė laisvė nebūtų tuščia raidė, bet 
būtų įgyvendinta tikrovėje. Sadū­
naitė, rašo įžangos autorius, bran­
gia kalėjimo ir tremties kaina su­
mokėjo už pastangas apginti įsta­
tymų laiduojamą religinę laisvę. 
J italų kalbą išversti Nijolės Sa­
dūnaitės prisiminimai jau yra at­
spausdinti atskira knyga. LRTV 

tais jam buvo išplautas ant veido 
išaugęs piktybinis auglys. Užsie­
nio spaudos agentūros atkreipia dė­
mesį, kad Viktoras Petkus, kuris 
yra 55 metų amžiaus, jau ilgus me­
tus laikomas visiškoje izoliacijoje. 
Daugiau kaip dvejus metus jam 
draudžiama gauti siuntinius, daugu 
mas jo paties siunčiamų laiškų bu­
vo konfiskuoti tuo pretekstu, kad 
jų turinys esąs ideologiniai pavo­
jingas. Jo celė buvo pakartotinai 
iškratyta, konfiskuojant ir sunai­
kinant visus joje surastus užrašus, 
laiškus ir straipsnius.

Užsienio spaudos agentūros pri­
mena, kad Viktoras Petkus dabar 
atlieka jau trečią sunkią bausmę. 
Būdamas dar gimnazistu, Petkus at 
liko šešeriti metų kalėjimo bausmę 
už dalyvavimą katalikų jaunimo 
sąjūdyje, 1957 metais jis buvo su­
imtas už religinės literatūros plati­
nimą ir nuteistas aštuonerius me­
tus kalėti, galop 1977 metais Pet­
kus buvo vėl suimtas už tariamą 
antisovietinę agitaciją ir propagan­

PRELATAS DR.LADAS TULABA

Jau pats laikas pasveikinti Po­
piežiškosios Lietuvių šv. Kazimiero 
Kolegijos Rektorių Romoje rugsė­
jo 16 d. sulaukiantį 50 metų Kuni­
gystės Auksinį Jubiliejų. Prelatas 
Ladas Tulaba Australijos lietuvius 
aplankė 1964 m. vasario 29 - kovo 
24, mūsų kolonijose pravesdamas 
Gavėnios rekolekcijas. Antrą kar­
ta apsilankė atvykęs į Tarptautinį 
Eucharistinį Kongresą Melbourne 
1973 m. vasario mėnesį vėl pra­
vesdamas dvasinius susitelkimus. 
Prelatui būtų mūsų dėkingumo pa­
reiškimas, jei sulauktų iš Australi­
jos daug sveikinimo kortelių. Ad­
resas:
Molio Reverendo Monsignore Dr, 
Ladas Tulaba, Pontificio Colloglo 
Lituano S. Casimiro, Via Casalmon- 
ferrato 20, 00182 Roma, Italia.

Popiežiaus bendroje audiencijoje 
Romoje dalyvavo keliolika tūks­
tančių tikinčiųjų ir maldininkų iš 
įvairių pasaulio kraštų. Čia Popie­
žius vėl kreipėsi į gausius būrius 
jaunimo: “Brangus jaunime, nebi­
jokite žengti Kristaus nurodytu gy­
venimo keliu, kurį jums nurodo Baž 
nyčia. Bažnyčia ir Popiežius yra su 
jumis, už jus meldžiasi ir jum pade 
da nelengvame gyvenimo kelyje”.

dą ir nuteistas dešimt metų kalėti 
ir penkeriem metam tremties.

Viktoras Petkus, rašo spauda, yra 
Lietuvos Helsinkio Grupės narys. 
Jau būdamas koncentracijos stovyk 
loję, drauge su estu žmogaus teisių 
gynėju Mart Nikius, jis įsijungė ir 
į Ukrainiečių Helsinkio grupę. Jung 
tinių Amerikos Valstybių komisija 
Europos saugumo ir bendradarbia­
vimo klausimais yra pasiūliusi Vik­
torą Petkų ir kelis kitus sovietų 
kalinamus žmogaus teisių gynėjus 
kandidatais Nobelio Taikos premi­
jai. Šią kandidatūrą amerikiečių ko 
misija iškėlė taip pat ir šiais me­
tais.' LRTV

Čikagoje lietuviškai kultūrai ug­
dyti “f Laisvę” Fondas artimiausiu 
laiku išleis tris naujas lietuviškas 
knygas: Daumanto “Partizanai” — 
trečiąją pataisytą ir papildytą laidą, 
Juozo Keliuočio Atsiminimus iš an­
trosios bolševikinės okupacijos Lie­
tuvoje ir prof. Juozo Brazaičio — 
Ambrazevičiaus raštų V tomą.
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Nenaudinga organizacija - Jungtinės Tautos
NIEKO pozityvaus nepadarė, tarnauja sovietams.

Po II pasaulinio karo savo die­
nas baigė Tautų Sąjunga, neapsau­
gojusi pasaulio nuo karo grėsmės 
ir baisių jo padarinių. Si tarptau­
tinė organizacija buvo įsteigta 1920 
m., JAV prezidento W. Wilsono 
iniciatyva, nors Amerika vėliau 
nuo jos nuošaliai laikėsi. Lietuva 
j Tautų Sąjungą (TS) buvo priim­
ta 1921. IX. 22, prieš priėmimą pa­
sisakant tik Lenkijai ir jos sąjungi­
ninkei Rumunijai. Tačiau TS nepa­
teisino savo vilčių. Kas liečia Lie­
tuvą, ji nesuteikė paramos mūsų 
valstybei Vilniaus ir Klaipėdos by­
lose, kurios nekartą joje buvo svars 
tomos. Nesėkmingai veikusi organi­
zacija buvo likviduota 1946. IV. 19 
visuotinio susirinkimo nutarimu.

II pasaulinio karo metu prieš 
“ašies” valstybes dalyvavusios ša­
lys ir laimėjusios karą nutarė įkur­
ti naują tarptautinę organizaciją. 
Iniciatoriai: JAV, Sovietų Sąjunga, 
D. Britanija, Kinija, Prancūzija. 
1945. VI. 26 Jungtinių Tautų char- 
tą pasirašė daugelio valstybių at­
stovai, o 1946. I. 10 JT nariai su­
sirinko pirmajam posėdžiui.

JT (angį. United Nations, o okup. 
Lietuvoje rašoma Suvienytų naci­
jų organizacija - SNO) tikslas buvo 
gražus: išlaikyti taiką ir tarptauti­
nį saugumą, griebiantis kolektyvi­
nių priemonių, pašalinti karo grės­
mę, ginčytinus klausimus spręsti 
taikiu būdu; ugdyti tarp valstybių 
draugiškus santykius, puoselėti tau 
tų lygybę, tautų apsisprendimo 
principus, kelti tautų bendradarbia­
vimą, pažangą, kultūrą ir pan. Ta­
čiau JT deklaracijoje nebuvo įra­
šytas punktas grąžinti pavergtoms 
tautoms laisvę. Nutylėta ir apie 
priemones nubausti agresorių. Ak­
centuotas “nesikišimas į kitų vals­
tybių vidaus reikalus”. Penkiems 
didiesiems JT signatarams duota 
veto teisė JT Saugumo taryboje, 
kuria daugiausia naudojasi Sovietų 
Sąjunga, nors kai kada nuo šios 
privilegijos neatsisako JAV ir kiti 
“didieji”.

Per 38 veiklos metus JT labai 
nedaug ką gera padarė. Pirmiau­
sia neišvadavo nė vieno pavergto 
krašto, atvirkščiai, leido agresoriui 
pagrobti kitus kraštus (Lenkiją, P. 
Korėją, P. Vietnamą), nesustabdė 
Sovietų invazijos Vengrijoje, Če­
koslovakijoje, Afganistane ir kt. 
JT nekovojo ir nekovoja už žmo­
gaus teises, nesustabdė kilusių kon­
fliktų, nenubaudė agresorių, ne­
paėmė į savo rankas pasaulinių
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velstybių problemų sprendimo. Ir 
šiandien pasaulio ir jo taikos rei­
kalai sprendžiami ne Jungtinėse 
Tautose, bet Vašingtone, Maskvoje.

Bet tai dar ne visos JT blogy­
bės. JT narių skaičius augo. Šiuo 
metu joms priklauso 156 didelės ir 
mažos valstybės. Pagal šiuos skai­
čius, JT visuotiniame susirinkime 
Sovietų Sąjunga, jos satelitai, o taip 
pat jiems dažniausia palankūs “Tre- 
čijq pasaulio” kraštai turi absoliu­
tinę daugumą ir gali daryti jiems 
naudingus sprendimus.

Panašus ir JT valdininkų bei tar­
nautojų skaičiaus santykis. Kaip 
praneša “Ost Nachrichten”, JT įs­
taigose šiuo metu dirba daugiau 
kaip 680 Sovietų piliečių, iš kurių 
109 yra akredituoti kaip diploma­
tai; likusieji dirba įvairiuose pada­
liniuose. Palyginimui: JAV turi 
Jungt. Tautose 48 diplomatus, D. 
Britanija 16, Prancūzija 27.

1978 m. į Vakarus pasitraukęs 
Sovietų diplomatas prie JT organi­
zacijos Arkadijus Ševčenko prane­
ša, kad Sov. Sąjunga JT vadovy­
bėje (štabe) turi įsiruošusi gerai 
veikiančią savo slaptosios saugumo 
policijos (KGB) bazę, jų atstovo 
pavaduotojo VI. Michailovičiaus Ka 
zakovo vadovaujamą. Sovietų “dip­
lomatai”, prieš juos siunčiant val­
dininkauti į Jungtines Tautas, pa­
ruošiami specialioje mokykloje 
“KGB 101”. Pradėję darbą, jie rū­
pinasi JT plėsti savo veiklą. Tai 
jie daro verbuodami sau agentus 
iš “Trečiojo pasaulio” diplomatų 
bei tarnautojų tarpo, ieškodami 
agentų JAV ir kitų valstybių at­
stovybėse.

New Yorke įsikūrusios JT įstai­
gos turi savo eksteritorialumo tei­
sę. JAV policija ir FBI neturi čia 
jokių teisių. Praktiškai Amerika, 
mokėdama didžiausius mokesčius 
JT išlaikymui, neturi į jas bet ko­
kios kontrolės ir turi pakęsti savo 
žemėje prieš ją nukreiptą priešo 
agentų veiklą. Dar daugiau - JAV 
turi tam tikra prasme mokėti prieš 
jas veikiantiems Sovietų agentams 
algą. Kaip pavyzdys nurodomas vie 
nas algų lapas, kuriame yra įra- 

syta 432 JT tarnautojai - Sovietų 
piliečiai. Jiems išmokamas 22,7 mil. 
dolerių metinis atlyginimas. Aukš­
čiausią atlyginimą gauna Sovietų 
atstovas JT sekretoriate - $ 124.000 
metams. Tačiau Maskvai atrodo, 
kad toks JT mokamas atlyginimas 
yra vis dėlto perdidelis, nes pati 
Maskva savo diplomatams moka 
tiktai apie $ 1.000 mėnesinio atly­
ginimo. Taigi rusų diplomatai, ga­
vę iš JT algą, turi savo čekius ati­
duoti savo pasiuntinybei Vašingto­
ne, kuri išmoka jiems mažesnes al­
gas ir tokiu būdu atlieka bilijonai 
dolerių, kuriuos Sovietai išmoka 
ne JT dirbantiems jų agentams.

Bet KGB agentų, dirbančių JT 
ir kitur Amerikoje, atlyginimas esąs 
pakankamai aukštas. Jie turi gerus 
automobilius, puikius erdvius bu­
tus - rezidencijas ir kitus patogu­
mus. Taigi jiems sudarytos kuo ge­
riausios sąlygos šnipinėti, verbuo­
ti naujus agentus, skleisti sovie­
tinę propagandą, sekti JAV gink­
lavimąsi.

Jungtinės Tautos, kurioms šiuo 
metu vadovauja “neutralus” gene­
ralinis sekretorius Perez de Cuel­
lar, dažnai virsta bolševikų pro­
pagandos tribūna, ypač nekreipta 
prieš JAV. Čia Sovietų agentai gra­
žiais žodžiais varo jų surežisuotą 
“taikos” propagandą, daug kalba 
apie kolonializmą, racizmą, geno­
cidą, apie uždraudimą naudoti bran 
duolinius ginklus, nuodingas dujas 
ir pan. Visi šie “burbulai” leidžia­
mi tam, kad Sovietai galėtų užmig­
dyti savo priešus, sumažinti jų pa­
jėgumą, pasitikėjimą jais, o patys 
nevaržomi ir nekontroliuojami 
ginkluotis.

Nenuostabu tad, kad JAV ir Va­
karų Europoje pasigirsta balsų, ku­
riais kritiškai vertinama JT organi­
zacija ir jos bei jos institucijų veik­
la, vienašališkai tarnaujanti Sovie­
tų Sąjungos nedoriems tikslams. 
Yra nuomonių, kad JT būstinę gal 
reikėtų iš JAV teritorijos iškelti 
ir tokiu būdu būtų galima apsiva­
lyti nuo nepageidaujamų priešo 
agentų. O jeigu Jungtinės Tautos 
ir visiškai sugriūtų, nuostolis pa­
saulio taikai būtų labai nedidelis, 
o gal jo ir visiškai nebūtų, nes nū­
dien pasaulio reikalai sprendžiami 
ne Jungtinėse Tautose. Jungtinių 
Tautų pagalbos praštiškai šaukiasi 
tik silpnieji bei mažieji kraštai ir, 
žinoma, jos nesusilaukia.

— New Yorke garsioje Carne­
gie Hall salėje buvo surengtas kon­
certas akademiko Andrei Sacharo­
vo garbei, jo 63 metų gimtadie­
nio proga. Koncerte dalyvavusiai 
tūkstantinei žmonių miniai su kon­
certo programa buvo išdalinta bro­
šiūra. apie sovietų persekiojamus 
žmogaus teisių gynėjus, buvo at­
spausdinti ir “Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kronikos” sveikinimai 
akademikui Sacharovui. Nobelio 
Taikos premijos laureato akademi­
ko Sacharovo moralinė pagalba Lie 
tuvos katalikams yra neįkainuoja­
ma.

Canberra. Ministeris pirm. Mr. 
Hawke VIII. 22 pranešė, kad netru­
kus paskelbs Federalinių rinkimų 
datą.
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© Canberra. Švietimo ir Jauni­
mo reikalų Federalinis ministeris — 
senatorė Šusan Ryan laišku pra­
nešė, kad $ 1.364 išmokėjo Adelai­
dės Lietuvių Bendruomenei per Jo­
ną Stačiūnų dėl lietuvių mokyklų 
Pietų Australijoje.

4® Brisbane. “The Catholic Lea 
der” VIII. 19 visą pirmąjį puslapį 
skyrė Jėzuito Brolio Alex viešam 
laiškui, skirtą senatoriui Evans — 
Federaliniam Attorney General ir 
jam sako: Senatoriau, tu klysti! 
leidęs įstatymo keliu į Australiją 
privežti pornografijos, kur lyg tva­
nas užplūdo visą šią šalį. Kai kas 
iš to kraunasi daug milijonų su­
žlugdyti Australijos vaikų ir jau­
nimo moralę. Brolis Alex yra ga­
vęs daug jį remiančių laiškų ir 
vėl kreipiasi į senatorių ir klausia: 
kodėl tu nori pornografijos, kuri 
naikina vaikus ir jaunimą. — Taip 
atsitinka kai prie valstybės vado­
vaujamų vietų sulenda bedieviai. 
Jei žmogus nejaučia atsakomybės 
Dievui, tai kam jis tada belieka 
atsakomingas!

© Sydnėįaus priemiesty Lewi­
sham vandalai sudegino katalikų 
berniukų mokyklos šv. Tomo bib­
lioteką, nuostolių padarė už $ 100 
tūkstančių.

© Melbourne. “The Advocate” 
VIII. 16 pateikia iš Lietuvos Katali­
kų Bažnyčios Kronikos Nr. 62 lietu­
vių katalikų padėką Šv. Tėvui Jo­
nui Pauliui II už jo šv. Kazimiero 
iškilmingas pamaldas šv. Petro ba­
zilikoje ir praneša, kad katalikiška 
Lietuva sunkios bedievybės pries­
paudos sąlygose ryžtas branginti 
šv. Kazimiero dvasinį testamentą, 
kovoti ir aukotis, kad Kristaus švie 
sa ir šiais laikais šviestų taika Tė­
vynėje ir visame pasaulyje.

® Švedija. Keturi estai jaunuo­
liai sportininkai pabėgo iš Estijos 
guminiu laiveliu į Suomiją ir iš 
ten jiems per daugelį pavojų pasi­
sekė laimingai pasiekti Švediją. 
Dabar gyvena Upasalos mieste, mo­
kosi švedų kalbos, sportuoja. Pra­
nešė, kad jie nenorėjo stoti į oku­
pantų rusų kariuomenę ir žudyti 
Afganistano gyventojus, tai ryžosi 
labai rizikingam žygiui pasiekti 
laisvąjį pasaulį.

© Užsienio spauda ir Vatika­
no radijas informuoja apie nepa­
liaujamai sovietų vykdomus civili­
nių gyvenviečių bombardavimus Af 
ganistane. Praneša, kad įvairūs 
Baghlan provincijos kaimai sovie­
tų aviacijos lėktuvų bombarduoja­
mi ištisas tris savaites, žuvo daug 
civilių žmonių. Gyvenvietės yra nai 
kinamos, kartais sulyginamos su 
žeme, net ir tada, kai iš jų jau yra 
pasitraukę dar gyvi išlikę žmonės. 
Sovietij okupacinės kariuomenės 
kerštas yra nukreipiamas prieš ci­
vilius gyventojus, įskaitant mote­
ris ir vaikus.

@ Canberra. Iždininkas Mr. 
Keating naują biudžetą pristatė Fe­
deraliniam Parlamentui rugpjūčio 
21 d. Ekspertai šį biudžetą laiko 
politiniu ir ekonominiu, besiar­
tinant naujiems rinkimams, kuris 
suteiks daugiau šansų Darbo parti­
jai laimėti valdžią naujai kadenci­
jai. Jei valdžia per metus ar per 
pusantrų metų neįstengs sulaikyti 
algų pakėlimo, tai su tuo biudžetu 
atsitiks tas pats, kas atsitiko Whit- 
lamo laikais su Darbo partijos iž­
dininko Mr. Cairns 1974 m. biudže­
tu.

t® Melbournas. Sovietų Rusija 
Melbourno muziejuje surengė di­
džiulę propagandinę parodą, jos ati­
darymui iš Maskvos atskrido gene­
rolas kosmonautas A. Grigorovič. 
Paroda bus atidaryta rugpiūčio 24 
d. iki lapkričio vidurio. Tik ten 
neparodys savo koncentracijos lage 
rių, okupuotų kraštų rusinimo, per­
sekiojimų, išnaudojimų.
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Reikia daugiau Valančių

V 8 S ) J TALKĄ!
Lietuviai, nežiūrint pažiūrų skir­

tumo, visi esame susirūpinę išlai­
kyti ir gaivinti lietuvybę. Stengia­
mės, kad šeimose būtų kalbama 
lietuviškai, kad beauganti jaunoji 
karta gerai išmoktų lietuviškai kal­
bėti, skaityti, rašyti, nes belanky­
dami šio krašto mokyklas ten lie­
tuviškai negirdės. Lietuviškas laik­
raštis yra būtina savo lietuviškos 
dvasios išlaikymui, skatinimui dirb­
ti, aukotis dėl Lietuvos laisvės, bū­
ti balsu pavergtųjų brolių ir sesių 
Tėvynėje, nes jiems bolševikų oku­
pantų atimta teisė viešai prabilti 
laisvos ir nepriklausomos Lietuvos 
vardu. Tad ir lietuvių išeivių tel­
kimas prie savos lietuviškos spau­
dos yra be galo svarbus lietuvybės 
išlaikymui, susižinojimui, Lietuvos 
laisvinimo darbams.

Tėviškės Aidų skaitytojai galime 
didžiuotis savo laikraščio pavadini­
mu katalikišku. Tai išreiškia aiškų 
pabrėžimą Kristaus pranešimo, ku­
ris pažymi laikraštį. Tikėjimas lie­
tuviui tiek yra brangus kaip ir pa­
ti tautybė. Abu jie vienas kitą re­
mia ir mūsų visų pareiga išlaikyti 
pagarbą Dievui ir Tėvynei Lietu­
vai. Niekas kitas taip žmogų ne­
atgraso, neatbaido nuo blogio ir 
neskatina į gerą kaip Dievo baimė 
ir Dievo meilė. Bei reikia, kad tas 
Kristaus mokslas būtų gyvenime 
vykdomas pagal apaštalo šv. Jokū­
bo žodžius: "Būkite žodžio vykdy­
tojai ir ne tik klausytojai, klaidi­
nantys patys save. Jei kas tėra žo­
džio klausytojas, o ne vykdytojas, 
tai jis panašus į žmogų, kuris ste­
bi savo gimtąjį veidą veidrodyje. 
Pasižiūrėjo ir nuėjo, ir bematant 
pamiršo, koks buvo. Bet kas ge­
riau įsižiūri į tobuląjį laisvės įs­
tatymą, ir jį įsimena, kas tampa 
nebe klausytojas užuomarša, bet 
darbo vykdytojas, tas bus palaimin­
tas už savo darbą".

Laikraščio leidėjas - Australijos 
Lietuvių Katalikų Federacijos Val­
dyba kreipėsi šį katalikiškos spau­
dos mėnesį į visus geraširdžius skai­
tytojus, prašydama skubesnės ir 
žymesnės talkos spaustuvės naujo 
raidyno įsigijimui. Dar nedaug kas 
tą balsą išgirdo, atsilikdamas nuo 
talkos. Mėnesiui baigiantis laikas 
visiems paskubėti, kad šis talkos 
prašymas neliktų tyruose šaukian­
čiojo balsas. Tėviškės Aidų redakci­
jos ir administracijos žmonės, dirb­
dami už mažą atlyginimą, bendra­
darbiai už dyką rašydami - jie vi­
si daug aukojasi, bet visa tai pra­
deda nebepakakti.

Tėviškės Aidai džiaugiasi nuošir­
džiai savo skaitytojų nuolatinėm 
aukom, kurie prie prenumeratos 
prideda dešimtuką, penketuką, vie­
nas kitas jau šimtininkas, kurie 
palengvina laikraščio leidimą. Da­
bar atėjo laikas paremti žymesne 
talkos auka, kad visa lietuvių visuo 
menė laikraščio reikalais gyventų, 
kuriai laikraštis tarnauja. Didesnio 
uolumo Dievo garbei skleisti, nes 
tai mūsų lietuviškos gyvybės ap­
raiška ir ji turi apimti visus lietu­
vius ir visas jų kariasi PD

Liepos mėnesio pradžioje Vardu­
voje vyko didieji Žemaičių Kalvari­
jos atlaidai. Į šiuos atlaidus atvyks­
ta pavieniai asmenys ir maldinin­
kų grupės iš Latvijos, Estijos ir 
net iš kitų tolimesnių respublikų. 
Į atlaidus atvyko apie 150 kunigų 
ir nesuskaitoma minia pasauliečių. 
Kas1 įsidėmėtina, kad šv. Mišios bu­
vo aukojamos blaivybės intencija. 
Jas kartu su Vyskupu koncelebra- 
vo 90 kunigų, bet pamokslą sakyti 
atlaiduose kunigai galėjo tik pagal 
valdžios patvirtintą sąrašą.

Atrodo, kad Lietuvoje rimtai su­
sirūpinta blaivybės kėlimu ir rei­
kia tikėti, kad gims daugiau prieš 
girtavimą kovojančių Valančių.

Žemės ūkio akademija Lietuvoje 
raugia prastą, kenksmingą obuolių 
vyną, kurį su akademijos etiketė­
mis parduoda apylinkių parduotu­
vėms ir valgykloms. Šitas spirituo­
tas vynas plačiai Lietuvoje geria­
mas ir žmonių pravardžiuojamas 
“rašalu”.

Apie šitos rūšies vyno gaminto­
jus buvo atspausdintas specialus re 
porterio reportažas birželio 17 d. 
“Tiesoje” - “Nuodas - ir su gražia 
etikete nuodas”. Iš reportažo pa­
aiškėja, kad viską planuojanti ir 
prižiūrinti komunistų partija ne­
nori matyti kaip plinta girtavimas 
Lietuvoje ir žalojama tauta. Da­
bar ten alkoholis yra daugelio ne­
laimių, ligų, nusikaltimų ir mo­
ralinio nuosmukio priežastimi. Tuo 
yra susirūpinę ne tik kunigai, bet 
ir lietuviai patriotai, gydytojai, tar­

nautojai ir visi kiti, kuriems rūpi 
tautos ateitis, nes tarp girtaujančių 
daugėja'moterų ir jaunimo.

Iš korespondento apsilankymo 
kolūkiuose ir iš pasikalbėjimų su 
vadovais, rašo Navakas “Drauge”, 
pasirodo, kad kolūkiai, norėdami 
padidinti savo pajamas, gamina iš 
obuolių ir net iš supuvusių spiri­
tuotą vyną ir pardavinėja apylinkių 
krautuvėms su gražiomis etiketė­
mis bei pavadinimais, pvz. “Gondin 
ga” ir panašiai. Jiems nesvarbu to 
vyno kokybė. Toks namų technolo­
gijos vynas yra nešvarus ir turi 
kenksmingų priemaišų, - tai tikra 
krūminė, - sako Klaipėdos valsty-

binės priežiūros darbuotojas V. Bie 
liauskas.

— Kas čia nedorovinga sunkti 
vyną? - sakė vienas ūkio vadovas.

— Mus Žemės ūkio akademija 
mokė, kaip ir iš sukirmijusių obuo­
lių pinigą spausti.

Nors gydytojai, laboratorijų tar­
nautojai ir kontrolieriai gerai žino 
to vyno kokybę, bet yra bejėgiai 
apsaugoti žmones nuo tų nuodų. 
Išvada aiški. Už tai yra atsakinga 
komunistų partija, nes to vyno ga­
mybai leidimus išduoda rajonų vyk 
domieji komitetai ar kitos institu­
cijos. Maskva tik džiaugiasi ir žino, 
kad girtavimas Lietuvoje yra jų 
genocido politikos talkininkas.

Al. B.

Saule spinduliuojančios Moters garbei
Melbourne Lietuvių Katalikių Mot erų Draugijos Metinė Šventė

Marijos Dangun Ėmimo šventė 
yra ir visų Katalikių Moterų Drau­
gijų šventė. Tai moters aukščiau­
sias iškėlimas. Galybių Dievas ap­
saugojo Mariją nuo bet kokios nuo­
dėmės, ją sudievino, nes ką Dievas 
paliečia, visa yra šventa! Švente 
pradėta iškilmingomis šv. Mišiomis 
už Draugiją rugpiūčio 19 d. šv. Jo­
no bažnyčioje. Draugijos narės or­
ganizuotai su vėliava ir garbės pa­
lyda su tautiniais rūbais pasipuo­
šę žengė į bažnyčią. Skaitymus at­
liko anksčiau buvusi pirmininkė 
Emilija Markonienė. Kun. Dr. Pr. 
Dauknys tarė šventei pritaikytą 
Evangelijos žodį. Parapijos choras,

SVEIKINIMAS ŠV. KAZIMIERO SUKAKTIES 
KONGRESUI TORONTE

Garsingų Kazimiero iškil mių^ aidas^ 
Ir už Pacifiko plataus, rodos, girdis, 
Iš didžios atskirties, iš Australijos tolių 
Pasveikinti noriu Kongreso Vadovus ir brolius.

O šventas Gediminaiti, Lietuvos Globėjau, 
Pagarbus per amžius Tautos Užtarėjau. 
Kai sutemos grasios nūnai gaubia šalį. 
Iš vergijos į laisvę nušvieski jai kelią.

Nuoširdžiai su Jumis, maldomis ir mintimis Australijos
Liet. Kat. Sielovados vardu Kun. Petras> Butkus

Sydnėjaus Lietuvių Kapelionas

Šv. Kazimiero - Lietuvos Globėjo 500 metų sukakties Kongresas 
Toronte, Kanadoje 1984 metai rugsėjo 1 ir 2 dienomis, iškilmingos 
pamaldos, paskaitos, opera “Dux Magnus” ir užbaigos pokylis.
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vadovaujamasi dirigento Petro Mor 
kūno, giedojo rinktines giesmes Ma 
rijos garbei.

Po pamaldų Draugija suruošė 
pietus Parapijos Namų salėje, Vai­
šes paruošė geros šeimininkės: Ni­
na Žemaitienė, Žolė Pranckūnienė, 
Genė Jokubaitienė, Teresė Jurge- 
laitienė, talkinant ir Irenai Joku- 
bauskienei. Šventės pietus pravedė 
Vicepirmininkė Genė Mackevičienė. 
Dvasios Vadas kun. Pr. Vaseris 
kalbėjo maldas už mirusias nares 
ir palaimino vaišes, šventei vado­
vaujanti G. Mackevičienė perskai­
tė gražų sveikinimo laišką iš pir­
mininkės Halines Statkuvienės, ku­
ri šiuo metu lanko Marijos švento­
ves Europoje. Raštu, sveikino Pijus 
Vaičaitis - Gyvojo Rožančiaus, Nak 
tinės Adoracijos ir Marijos Mėlyno­
sios Armijos sąjūdžio vardu. Gy­
vu žodžiu Draugiją sveikino kun. 
Pr. Vaseris ir kun. Dr. Pr. Dauk­
nys. Lietuvos senovės ilgą Vaidi­
los eilėraštį mintinai deklamavo E. 
Bakaitienė. Aldona Vyšniauskienė 
skaitė sukrečiantį pranešimą Sibi­
ro kankinės lietuvaitės. Pianinu me 
lodingai skambino Kristina - J. Si- 
korskienės anūkė atostogaujanti iš 
Amerikos. Vėl skambėjo dainos su­
tartinės.

Vakare iš Austrijos sostinės Vie­
nos paskambino telefonu Draugi­
jos pirm. Halina Statkuvienė, pra­
šydama Irenos Jokubauskienės 
šventės proga pasveikinti Draugi­
jos nares, bet pasakė, kad šventė 
pas mus jau praėjo, nes jau vakaro 
8 vai., kai Austrijoj dar buvo tik 
sekmadienio rytmetis. PD

TĖVIŠKES AIDŲ" BALIUS
Rugsėjo 29 d., šeštadienį
MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE

Baliaus pradžia 7 vai vak.

Puikus orkestras. Gera vakarienė. Staigmenos loterijoj.
Gėrimai Klubo bufete.
Pakvietimai visiems po $ 12.

Stalus užsakyti pas V. Žemaitį, tel. 544 8684, sekmadieniais 
prie bažnyčios.

I
I

S
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Veliuona istorijos šešėlyje
Šis dabarties mažas miestelis 

praeityje vaidino labai didelį vaid­
menį Lietuvos istorijos eigoje.

Čia buvo XIII-XIV amžiuje stip­
riausia lietuvių tvirtovė, kuri už­
kirto kelią nuolatos kraštą puo­
lančiam Ordinui. Veliuonos pilis, 
pagal kryžiuočių metraščius, buvo 
pastatyta 1291 metais, kada vie­
tovė ir jos' apylinkės turėjo dar 
seną Junigedos vardą. Tik nuo 1315 
metų ši vietovė praminta Veliuona, 
atrodė dėl to, kad čia buvo garbi­
nama senovės lietuvių deivė to pa­
ties vardo.

Veliuonos pilis buvo puolama be 
atvangos su aniem laikam didelėm 
jėgom. Tokie puolimai vyko 1298, 
1313, 1315, 1317, 1318 ir 1339 me­
tais. Visais, atvejais priešas buvo 
atmuštas.

Veliuonos pilies tvirtumą mato­
me iš 1345 metais ją puolamų jė­
gų. Minėtą puolimą darė Ordinas, 
talkininkaujant čekų ir vengrų ka­
raliam, Moravijos margrafui ir 
Olandijos bei Švarcburgo grafam. 
1348 metų vasarą magistrui Hen­
rikui pavyko užimti Veliuonos pi­
lį, kuri buvo sudeginta. Kryžiuo­
čiai paėmė į belaisvę 1.500 žmonių, 
įskaitant moteris ir vaikus. 1363 
metais naujai atstatyta pilis vėl 
buvo paimta. Jos vadas Goštautas 
paimtas į belaisvę buvo nužudytas. 
1367 metaid artėjant labai didelėm 
priešo jėgom patys lietuviai pasi­
traukė sudegindami Veliuonos pi­
lį, kad priešas negalėtų jos naudo­
ti.

Veliuonoj buvo suvažiavę tris 
kartus Vytautas, Jogaila ir Ordino 
magistras derybom dėl Žemaičių 
(1418, 1420 ir 1423). Pilis prieš tai 
buvo Vytauto ir Jogailos atstatyta, 
paliekant joje 400 karių nuolatinę 
įgulą.

Veliuona turi istorišką Vytauto 
1421 metais pastatytą mūrinę baž­
nyčią, kurią Lietuvos kancleris Al­
brechtas Stasys Radvila perstatė 
ir praplėtė. 1644 metais. Taip ji 
tebestovį, iki šių dienų. Kukli iš

Rašo Dr. Jonas Kunca

lauko, bet turtinga iš vidaus. Čia 
kabojo istorinis Vytauto Didžiojo 
paveikslas (prie zakristijos durų, 
arti didžiojo altoriaus). Jame ma­
tėsi Didysis kunigaikštis Vytautas 
beplėšiąs gabalą savo togos, kad 
jį duotų išmaldos beprašantiem. 
Tas reiškė Vytauto neturtingumą 
ir kartu norą neapvilti maldaujan­
čių. Šito paveikslo jau nematome 
bažnyčios vidaus nuotraukoje pa­
daryto] šiame dešimtmetyje, o gal 
nukeliavo į tolimą Rusiją.

Veliuona turėjo miestelio teises, 
savo herbą (auksinė žuvis melsva­
me dugne) ir buvo svarbus grūdų 
prekybos centras. Prekyba ėjo Ne­
munu su Prūsija. 1554 metais mies­
telyje buvo net 32 alaus ir 2 alaus 
— midaus smuklės. Tai turėjo gy­
venti ten nemaža žmonių.

Veliuona turtinga ir savo archeo­
loginiais radiniais: 7 akmens kir­
vukai iš naujojo akmens amžiaus, 
žalvarinis durklas iš 1800 metų 
prieš Kristų!, romėnų moneta iš 
Vespasijano laikų (69-79) po Kris­
taus, romėnų monetų iš trečio šimt 
mečio po Kristaus ir Lietuvos se­
nų laikų pinigai, sidabrinė pinta 
antkaklė, strėlės ir daug mažesnės 
vertės radinių. Tikriausiai Veliuo­
nos žemėj dar daug archeologinių 
turtų iki šiol nesurasta dėl tyrinė­
jimo ribotumo. Tai dar neatidaryta 
Lietuvos istorijos knyga apimanti 
4.000 metų laikotarpį!

Reikia paminėti, kad Veliuoną 
begindamas nuo kryžiuočių čia žu­
vo 1341 metais DLK Gediminas. 
Sakoma, jis buvo užmuštas akmens 
iššauto iš Ordino patrankos. Palai­
dotas, jį sudeginant pagal ano lai­
ko paprotį ant aukšto kalno viršū­
nės, pavadinto Gedimino kalnu, ant 
kurio vakarinės pusės matyti su­
piltas didelis pylimas, kurį lietuviai 
supylę Gedimino garbei nešdami 
viršum žemę su kepurėmis, pagal 
vietos žmonių padavimus. Nepri­
klausomybės laikais toj vietoj buvo 
pastatytas paminklas.

Veliuonos dvaras priklausė pa­
čiam karaliui ir buvo valdomas vi­
sos eilės didikų. Paskutinis jo sa­
vininkas buvo Vakselis, nupirkęs 
šj dvarą 1919 metais ir pasitraukęs 
į Vokietiją rusam užėjus.

Čia tik dalis turtingos Veliuonos 
ir kartu Lietuvos istorijos.

SAULĖS
Rugpiūčio 16 d. amerikiečiai pa­

leido raketą su trimis satelitais. Tai 
amerikiečių, Vak. Vokietijos ir Ang 
lijos paruošti satelitai. Šie sateli­
tai tirs vadinamą “Saulės vėją”.

Jau seniai pastebėta, kad saulė 
išmeta į erdvę kažkokias mažas 
dalelytes, kurios yra įelektrintos. 
Kai šios dalelytės pasiekia magne­
tinius žemės polius, pasidaro lyg 
vėjas. Taip mes žinome Šiaurės pa­
švaistę. Tokia pašvaistė yra ir pie­
tų poliuje, bet ji mažiau mums 
įprasta. Šiaurės pašvaistė ypač ryš­
ki vidurio Kanadoje.

Tas saulės vėjas iššaukia ne tik 
pašvaistes, bet jis veikia ir į ra­
dijo bangas. Tos pačios radijo sto­
tys kartais gerai girdisi, bet kartais 
visai dingsta. Nors tų trukdytojų 
yra ir kitų, bet vis dėl to veikia 
ir tas saulės vėjas. Manoma, kad 
saulės vėjas veikia ir į oro atmai­
nas. Žinome, kad į klimatines at­
mainas veikia saulės dėmės, kurių

RUGPJŪTIS — AUSTRALIJOS VYSKUPIJOSE 
KATALIKIŠKOS SPAUDOS MĖNUO 
VISI KATALIKAI IŠLAIKO SAVO 
SPAUDĄ !

RUGPJŪTIS —

TĖVIŠKĖS AIDŲ VAJUS!
Mūsų spaustuvės naujam raidynui, 
spaustuvės mašinų atnaujinimui, 
reikia bent $ 4.000.

RUGPIŪTIS — Visi remiame Tėviškės Aidus !
Atsiteisti skolas, į talką VAJUI 1

ALK Federacijos Valdyba

AUKODAMI TAUTOS FONDUI,

REIŠKIAME SOLIDARUMĄ

KOVOJANČIAI LIETUVAI I

TF Atstovybė Melbourne

VĖJAS
kai kada daugiau pasirodo.

Mokslininkams tikrai įdomu iš­
tirti tas mažas saulės- dalelytes. Jie 
išbus erdvėje kelis mėnesius ir da­
rys įvairius bandymus. Jie paleis 
erdvėje įvairių medžiagų dūmų ir 
žiūrės, kaip į tai veikia tas “sau­
lės vėjas”. Tokius “dūmų” debesis 
kaip tik leis vokiečių satelitas. Bri­
tų satelitas bus netoli nuo vokiško 
ir stebės, kaip į tuos debesis, veikia 
saulės vėjas. Amerikiečių satelitas 
bus daug žemiau ir pačiame poliaus 
magneto lauke. Tokių debesų bus 
paleista iš įvairių elementų - lici- 
jaus, barijaus ir kitų. Šių bandymų 
duomenys bus siunčiami visų tri­
jų valstybių stebėjimo centrams. 
Tikimasi, kad šie bandymai atskleis 
daug paslapčių. Jau 1958 m. paste­
bėta žemę supantys radijuojantys 
“debesys”. Kol kas dar neištirta, 
kas ten per medžiaga ir iš kur ji 
atsiradus. Taip ir stratosfera, pasi­
rodo, mums dar labai nežinoma, pv.

ŠV. KAZIMIERO LAIKAI IR ŽMONES

Juozas PetraitisRašo

Per 38 metų jų vedybinį gyvenimą,šeima 
susilaukė 12 vaikų, kurių trečiasis iš eilės, 
o antrasis berniukas buvo šv. Kazimieras. 
Paties šventojo gyvenamasis laikotarpis — 
beveik 26 metai - taip pat buvo audringas. 
Jis pats buvo siunčiamas užimti jėga Veng­
rijos sostą, būdamas vos 12-kos metų ber­
niukas; pergyveno sąmokslus ir pasikėsinimą 
prieš jo tėvą ir šeimą, įvairiomis progomis 
dalyvavo valstybinėje politikoje, plačiai su 
tėvu važinėjo po užsienius ir savuosius kraš­
tus, atstovavo savo tėvui kaip karaliaus vie­
tininkas, žodžiu, gyveno pilnu pasaulietišku 
gyvenimu komplikuotoje, suktoje ir pavo­
jingoje politikoje.

Taigi, jei manome, kad tai buvo gražūs, 
ramūs, romantiški senovės laikai - turime 
pakeisti savo nuomonę. Šv. Kazimiero šimt­
metis buvo pilnas karų, intrygos, brolžudiš­
kos kovos ir įvairiausių politinių kombina­
cijų šimtmetis. Karališkas dvaras knibždėjo 
užsienio delegacijomis, popiežių pasiuntiniais, 
pirkliais, naujų Vakarų idėjų skleidėjais, ne­

užmirštant taip pat ir įvairių karališko dva­
ro pramogų. Politinės ir kultūrinės sąlygos 
toli gražu nekėlė dvasios aukštyn į šventu­
mą, bet priešingai, kova už būvį, už valdžią, 
už auksą vyko visu žiaurumu, taip, kad to­
kiose sąlygose išaugusį šventąjį tikrai reikia 
pripažinti dideliu šventuoju.

Dabar žvilgterėkime į tuos žmones ir as­
menis, kurie turėjo įtakos šv. Kazimiero gy­
venimo krypčiai. Pirmoj eilėj tai šeima, ku­
rioj jis užaugo, po to jo mokytojai ir užsie­
niečiai, naujų idėjų skelbėjai.

Pradėkime nuo jo tėvo - Kazimiero Jogai- 
laičio. Jis jau buvo trečiasis Gediminaitis 
Lenkijos soste. Lenkai laiko jį vienu iš ge­
riausių savo karalių. Jis valdė abi valstybes 
vienui vienas. Bet įtikti Visiems jis negalėjo: 
lenkams jis buvo per lietuviškas, o lietu­
viams per lenkiškas. Lietuvos didikams pa­
kartotinai reikalaujant sau atskiro kunigaikš­

čio ir jiems siūlant Kazimierui tam tikslui 
paskirti kurį nors iš savo sūnų, šis atsakyda­
vo: kol aš gyvas, neužleisiu niekam valdžios 
Lietuvoje!

Kiek Kazimieras turėjo įtakos savo sū­
nui - būsimam šventajam? Pirmiausia, reikia 
turėti prieš akis tą faktą, kad valdydamas 
dvi valstybes, tuo laiku didžiausias Rytų Eu­
ropoje, jis buvo labai užimtas valstybiniais 
reikalais ir todėl visas vaikų auklėjimas bu­
vo daugiausia motinos, karalienės Elzbietos 
rankose. Bet vis dėlto, kai atėjo laikas pa­
ruošti sūnus politiniam gyvenimui, jis imda­
vo juos visur, ypač jaunąjį Kazimierą, kur 
tik busimieji valdovai galėtų pasimokyti ka­
rališko meno. Taip, būdamas drauge su tė­
vu, jis matė tėvo išsilavinimą, nors jis buvo 
ir neraštingas, jo tiesų ir nesuktą būdą, dos­
numą, teisingumą, blaivumą ir nuosaikumą, 
o kartu ir stiprią valią politiniuose reika­
luose. Nestebėtina, kad busimasis šventasis 
iš tėvo paveldėjo, ar geriau sakant, perėmė 
visas šias gerąsias būdo ypatybes, ypač pa­
maldumą, kuriuo jo tėvas pasižymėjo. Iš ki­
tos pusės, tėvas mylėjo savo vaikus, ypač 
daug žadantį Kazimierą, kurio ankstyva mir­
tis nepaprastai sukrėtė tėvą.

Motina Elzbieta - Austrijos Habsburgų di­
nastijos imperatoriaus duktė, nepasižymėju­
si grožiu, politinių vedybų su Kazimieru
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Rugpjūčio 23 d. sueina 45 m. 
kada du didžiausi pasaulio diktato­
riai Stalinas su Hitleriu susitarė 
pasidalinti Pabaltijo tautomis ir 
Lenkija.

Hitleriui užėmus Austriją, Če­
koslovakiją ir Klaipėdos kraštą, Va­
karų valstybės pamatė, kad ateina 
Lenkijos eilė ir Dancigo korido­
riaus sprendimas. Norėdami sustab 
dyti Hitlerio planus, anglai su pran­
cūzais pasiuntė savo delegacijas į 
Maskvą, kad Rusija prisidėtų prie 
jų plano.

Per derybas Stalinas pareikala­
vo, kad Vakarai leistų Rusijai užim­
ti Lietuvą, Latviją ir Estiją, o ki­
lus karui, lenkai praleistų Raudo­
nąją armiją per savo teritoriją žy­
giuoti j Vokietijos pasieni.

Vakarai atsisakė atiduoti Pabalti 
jo tautas, o lenkai nesutiko įsileisti 
Rusijos kariuomenę, todėl derybos 
nesisekė ir nei vienai pusei nenu- 
sileidžiant nebuvo vilties susitarti.

Hitleris matydamas anglų ir 
prancūzų nesėkmes, slaptai pasiun­
tė savo delegaciją, kuri per 3 die­
nas susitarė ir 1939 m. rugpjūčio 
23 d. Maskvoje pasirašė taip vadi­
namą Molotovo - Ribbentropo Ak­
tą.

Pagal slaptus susitarimo aktus 
Estija, Latvija ir pusė Lenkijos bu­
vo priskirta Rusijai, o Lietuva ir 
kita pusė Lenkijos Vokietijai. Ši­
ta gėdinga sutartimi Hitleris apsi­
draudęs nuo galimo antrojo fronto 
išdrįso pradėti pasaulinį karą, už­
puldamas Lenkiją 1939 m. rugsė­
jo 1 dieną.

Sovietų Rusija, kaip ištikima Hit­
lerio sąjungininkė, rugsėjo 17 d. 
taip pat užpuolė Lenkiją, kad ga­
lėtų atsiimti jai pažadėtąją Lenki­
jos rytinę dalį.

Pagal pirmąjį rugpiūčio 25 d. su­
sitarimą Lietuva turėjo tekti Vokie­
tijos interesų zonai, nes jie tikėjo­
si, kad mes eisime atsiimti Vilniaus 
krašto.

Rugsėjo 1 d. prasidėjus Lenkijos 
ir Vokietijos karui, vokiečiai labai 
stipriai spaudė mūsų vyriausybę, 
kad pradėtume žygį į Vilnių.

Sovietų Rusija taip pat mus ra­
gino atsiimti savo sostinę, bet jų

GĖDINGA SUKAKTIS
Rašo Alb. Pocius

raginimai sustojo nuo rugsėjo 12 d., 
nes už penkių dienų patys rusai už­
puolė Lenkiją.

Tuo metu mūsų vyriausybėje ne­
sant ryžtingų vadų, mes į Vilnių 
nėjome, todėl pasidarėme vokie­
čiams nebereikalingi, pagal naują 
jų su rusais susitarimą rugsėjo 28 
d. Stalinas gavo Lietuvą iki Šešu­
pės upės, o Hitleris Liublino sritį 
prie Bugo ir Narevo.

Vokiečiai išsiderėjo, kad nauja 
siena eitų nuo Suvalkų trikampio 
Šešupės upe iki Nemuno.

Vėliau vokiečiai ir rusai supra­
to, kad propagandos sumetimais 
nepatogu suplėšyti Lietuvos teri­
toriją, todėl po ilgų derybų nu­
tarta, kad vokiečiai perleidžia tą 
“Šešupės juostą” už 7.500.000 aukso 
dolerių arba 31.500.000 reiksmar- 
kių sovietams. Pinigai buvo išmo­
kėti dviem dalimis 1941 m. vasa­
rio ir balandžio 11 dienomis.

Šitas Lietuvos pirkimo ii' parda­
vimo sutarčių datas kiekvienas lie­
tuvis turėtų žinoti atmintinai. Se­
niau prekiavo piratai žmonėmis, o 
Stalinas su Hitleriu jau tautomis.

Sovietų Rusija su Hitlerio palai­
minimu užėmusi Lietuvą slepia nuo 
Lietuvos jaunimo savo vergų preky 
bos aktus ir aiškina, kad “liaudžiai 
nuvertus Smetoną, jie padėjo mums 
išsilaisvinti”.

Jie skelbia, kad jie atėjo darbo 
liaudies kviečiami. Tai melas, nie­
kas jų nekvietė. Jie atėjo Hitlerio 
kviečiami, pagal susitarimą su na­
ciais.

Darbo liaudis jų nekvietė, o ko­
munistų partija tada teturėdama 
vos 600 narių, nesudarė nei vieno 
procento Lietuvos gyventojų ir ne­
turėjo jokios teisės kalbėti už vi­
sus.

Mūsų pareiga yra, kad Lietuvos 
jaunimas sužinotų kieno kviečiami 
rusai atsibastė į Lietuvą.

Mes turime priminti Vakarų pa­
sauliui, kad nuo 1939 m. rugsėjo 

1 d. iki 1941 m. birželio 22 d. so­
vietų Rusija per 22 mėnesius buvo 
Hitlerio sąjungininkė.

Vokiečių lėktuvai bombarduoda­
mi Londoną naudojo iš Rusijos gau­
tą benziną ir komunistai Sydnėju- 
je ir Melbourne atsisakė pakrauti 
laivus, kur buvo siunčiama maistas 
ir ginklai australų kareiviams Af­
rikoje.

Sovietai tik tada pakeitė savo po-

Menininkai ir Metraštis
Metraščiui pasirodžius Krašto 

Valdyba gavo daugelį protesto laiš­
kų ir nusiskundimų, kad Metraščio 
II tome buvo išleisti mūsų iški­
lieji menininkai, kaip Henrikas Šal­
kauskas, Eva Kubbos, Vaclovas Ra­
tas, Vladas Meškėnas, Algirdas Šim 
kūnas ir kiti. Dalies 'iš jų jau nėra 
gyvųjų tarpe, o jie atliko lietuvy­
bei milžinišką darbą, savo kūriniais 
garsindami lietuvio vardą Austra­
lijoje. Keista, kad šie visi praleisti 
menininkai daugiausiai buvo iš Syd 
nejaus.

Gavusi pluoštą nepasitenkinimų, 
Krašto Valdyba kreipėsi į Sydnė- 
jaus Apylinkės Valdybos pirminin­
ką klausdama, ar medžiaga buvo 
laiku įteikta Metraščio redakcijai. 
Paaiškėjo, kad Metraščio redakcinė 
komisijos narė Izolda Davis pati 
įteikė laiku medžiagą apie meni­
ninkus, kurių dalis pateko į Met­
raštį, o kita dalis dėl nežinomų 
priežasčių nebuvo įdėta. Buvo kreip 
tąsi į Metraščio vyr. red, V. Baltu­
tį, kuris paaiškino žodžiu, kad tik 
tie menininkai, kurie buvo pami­
nėti I metraštyje, dėl vietos sto­
kos nebuvo paminėti II metraštyje. 
Deja, patikrinus abu metraščius, 
pasirodė,, kad tas tvirtinimas yra 
netikslus; keturi menininkai - dai­
lininkai yra paminėti ir aprašyti 
abiejuose metraščiuose.

Krašto Valdyba savo paskutinia­
me posėdyje nutarė šį reikalą iš­
tirti ir pirmoje eilėje atsiklausti 
vyr. red. V. Baltučio, kodėl tas 
įvyko ir kokios priežastys dėl kai 
kurių menininkų išleidimo iš Met­
raščio? Atsakymo laukiame.

Per paskutiniuosius 20 metų mū­
sų menininkai - dailininkai atsiekė 
daug daugiau negu per pirmą de- 

litiką, kai 1941 m. birželio 22 d. 
Hitleris užpuolė Rusiją.

Po praėjusio karo visos valstybės 
atšaukė su Hitleriu padarytas su­
tartis, tik viena Rusija tebesilaiko 
Molotovo - Ribbentropo pakto susi­
tarimų, nenorėdama grąžinti lais­
vę pavergtoms tautoms.

Pavergtųjų Tautų Tarybos ir Pa- 
baltiečių komitetai turėtų šią gė­
dingą sukaktį atitinkamai paminė­
ti ir priminti pasauliui, kad bu­
vę Hitlerio sąjungininkai negrąžin­
dami laisvės Lietuvai, Latvijai, Es­
tijai ir kitoms pavergtoms tautoms, 
sudaro pavojų taikai.

šimtmetį; jų paveikslus yra įsigi- 
jusios žymios Australijos galeri­
jos, jų paveikslai laimėjo daugelį 
žymių premijų ir jų išleidimas iš 
Metraščio jokiu būdu nėra patei­
sinamas ir mažina pačioi Metraščio 
vertę.

Krašto Valdyba nei kiek neabejo­
ja, kad tai įvyko be jokios blogos 
valios ar iš šalies Įtaigojimo; grei­
čiausiai, tai buvo padaryta klaida 
sprendime, ar paprastas neapdai­
rumas ir tikrai nebuvo jokio noro 
užgauti mūsų menininkus.

Redakcinė komisija galės šį ne­
susipratimą lengvai atitaisyti atsi­
prašydama' menininkus už jų išlei­
dimą iš II Metraščio tomo ir kar­
tu išleisdama kelių puslapių patai­
symą, apimantį mūsų išleistus me­
nininkus, kad būtų galima įdėti 
tuos kelis puslapius į Metraščio II 
tomą.

Krašto Valdyba kaip vienas iš 
Metraščio leidėjų atsiprašo visų 
menininkų, kurie dėl neapdairumo 
buvo išleisti iš Metraščio II tomo 
ir kartu su Redakcine Komisija pa­
sistengs tą klaidą atitaisyti.

V- Bukevičius
ALB Krašto Valdybos pirmininkas

© Bonna. Vakarų Vokietijos 
vyskupai atmetė Lenkijos premje­
ro diktatoriaus generolo Jeruzels- 
kio kaltinimą, kad vyskupai remda­
mi pabėgėlius iš Lenkijos okupuo­
tų Vokietijos teritorijų - Pomerani­
jos ir Silezijos ruošiasi atgauti tas 
teritorijas. Vakarų Vokietijos vys­
kupai tuos kaltinimus atmeta, kaip 
generolo išgalvotus, nes vyskupų 
pareiga remti ir globoti pabėgėlius, 
atliekant labdarybės darbus.

keliu tapo Lenkijos karalienė būdama 18 me­
tų. Per pirmuosius 24 vedybinio gyvenimo 
metus ji davė Kazimierui 12 vaikų. Ji už sa­
vo vyrą buvo mokytesnė - mokėjo skaityti 
ir rašyti, kas to meto moterims buvo nepap­
rastas dalykas. Ji turėjo ir gerų ir blogų 
charakterio savybių. Nors būdama maldinga, 
ji buvo išdidi, netolerantiška kitiems tikėji­
mams, dėl ko susidarė trintis su kai kuriais 
jos vaikais, kai šie vedė pravoslaves. Į krašto 
politiką ji nesikišo, bet visą savo dėmesį 
kreipė į vaikų auklėjimą, o ypač į auklėjimą 
kaip būsimų karalių ar karalienių. Jos pa­
vedimu buvo parašyta net pedagoginis kū­
rinys - instrukcija, kaip auginti būsimą ka­
ralių.

Iš savo motinos mūsų šventasis taip pat 
perėmė visas jos dorybes - pamaldumą, aukš­
tą moralę. ,

Taigi, šeimoje vaikai buvo krikščioniškai 
auginami, o tėvų pavyzdys turėjo jiems ge­
ros įtakos, nors kai kurie vaikai nuėjo ki­
tais keliais. Sakytumėm, kad Dievo malonė 
religingoje šeimoje ne visus narius aplankė.

Mokytojai, šv. Kazimiero gyvenamasis lai­
kotarpis tai slenkstis iš viduramžių į nau­
juosius laikus. Tuoj pat bus atrasta Amerika, 
tuoj pat prasidės reformacija su jos politi­
niais karais, menas pasiekia savo viršūnę per 

Rafaelį, Leonardo da Vinci ir kitus, žodžiu, 
baigiasi senoji ir prasideda naujoji žmoni­
jos era. Politinis gyvenimas darosi vis kom- 
plikuotesnis sąryšį su turkų invazija, su ka­
ralių dinastijų kovomis už sostus. Taip, kad 
karaliams nebeužteko stiprios kariuomenės 
ar pinigo, bet reikėjo ir proto, diplomatijos, 
kalbų ir visų kitų ypatybių, reikalingų nau­
jų laikų dvasiai.

Visa tai gerai suprato šv. Kazimiero tėvai, 
ypač motina, kuri visus savo vaikus ruošė 
į karališkus sostus, kas jai ir pavyko. Pats 
šventojo tėvas, nors ir nemokytas, bet. dide­
lių gabumų žmogus, suprato ko jam trūksta, 
todėl sudarė savo vaikams visas sąlygas moks 
lui. Mokytojai vaikams buvo parinkti patys 
geriausi, kaip tinka karaliaus vaikams.

Pirmieji šv. Kazimiero mokytojai buvo 
broliai Šidloveckiai, įtakingi karališko dvaro 
pareigūnai, kurie su berniuku suaugo ir vedė 
jį gerais keliais, lavindami ne tik jo kūną 
įvairiomis mankštomis, bet ir dvasią - pamal­
dumu, Dievo meilėj ir baimėj, grūdinant va­
lią. Po jų sekė Jonas Dlugošas, kanauninkas, 
lenkų chronologininkas ir istorikas, nors vis­
ką žiūrėdamas pro lenkiškus akinius, ne­
buvo objektybus ir net priešiškas visa tam, 
kas buvo lietuviška. Jo garbei reikia pri­
pažinti, kad jis padėjo pagrindą jaunuolio 

religinei nuotaikai šalia formalių kitų moks­
lų mokymo. Atrodo, kad tiek mokytojas, tiek 
mokinys, vienas antrą labai gerbė ir yra už­
silikę Dlugošo šv. Kazimiero įvertinimas, kaip 
gabaus, gero ir daug žadančio jaunikaičio. 
Taip pat, jis išsiveždavo karališkus vaikus 
į kitus dvarus, kur jie buvo pratinami prie 
paprasto ir asketiško gyvenimo, žodžiu, Dlu­
gošas, jei jis ir nepasitarnavo šv. Kazimie­
rui kaip lietuviui, tai jis tikrai turėjo dide­
lės įtakos jo dvasiniam gyvenimui.

Be abejo, buvo ir kitų mokytojų, ypač 
moderniųjų humanistų, iš kurių karalaičiai 
gaudavo naujų įdėjų skonį.

Apskritai, šv. Kazimieras paliko apie save 
labai maža žinių, - ne taip, pvz., kaip šian­
dien anglų karalių vaikai, apie kuriuos pri­
rašomi tomai. Iš to ką mes galime iš istorijos 
susekti, susidarome vaizdą, kad šv. Kazimie­
ro laika, buvo audringi, pavojingi, toli gražu 
netinkami šventumo ugdymui. Iš kitos pu­
sės, kiek tai liečia šv. Kazimierą, jis gimė 
praktikuojančių katalikų šeimoje, jam buvo 
sudarytos sąlygos išaugti išsilavinusiu ir aukš 
tos moralės karaliumi, neatitraukiant jo nuo 
realaus gyvenimo. Jis ėjo visur, kur tik jis 
buvo pareigos šaukiamas, bet jo širdis buvo 
prie Marijos kojų. Jai reikia padėkoti, kad 
mes šiandien turime šv. Kazimierą.
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DABARTIES OLIMPIADOJE
Net sportininkais nebūdami nak­

timis žiūrime televizijoje iš Los 
Angeles perduodamą olimpiados 
programą. Rungtynių įtampoje iš­
gyvename net azarto aistrą norė­
dami, kad rungtynes laimėtų mūsų 
proteguojama komanda. Laimė dar, 
kad olimpiadoje nedalyvauja meš­
kos didysis brolis, kitaip mūsų re­
zistentiškos aistros būtų ligi raudo­
numo įkaitintos.

Neįdomesniuose momentuose 
mintys atitrūksta nuo televizoriaus 
ekrano. Pagalvoju, kiek metų tūks­
tančių sportininkų buvo įtemtai 
ruoštasi, intensyviu darbu buvo 
pretenduota į laimėjimą, o kiek iš 
jų grįš į savo kraštą pasipuošę auk­
so, sidabro ar bronzos medaliais? 
Tik menka mažuma. Po keturių me 
tų ruošos vienkartiniam pasirody­
mui. < ■ '

Grįžtu mintimis į mūsų lietuviš­
ką pasaulėlį. Jei mes taip ruoštu- 
mės būsimai savo tautos LAISVĖS 
ir NEPRIKLAUSOMYBĖS olimpia 
dai, kiek entuziazmo turėtų būti 
mūsų veikloje. Jokių murmėjimų, 
kad per anksti, kad per vėlai, kad 
repeticijų perdaug, kad apsieis ir 
be manęs. Net link pramogų pasi­
nešę pensininkai turėtų į tą veiklą 
sugrįžti. O ką jau bekalbėti apie 
jaunus muskulus - jie turėtų verž­
te veržtis tautos LAISVĖS olimpia­
dom Deja, olimpinės ugnys mumy­
se pačiuose virto smilkstančiomis 
anglimis. Ramia sąžine olimpinę 
ugnį NEPRIKLAUSOMYBĖS o- 
limpiadon paliekame nešti kitiems 
— kažkam.

Nuklystu mintimis nuo TV ek­
rano ir tikėjimo akimis žvelgiu į 
lietuviškos sielos gelmes. Gyveni­
mas argi nepasiruošimas Amžinat­
vės olimpiadai, į kurią mus ir ne­
norint, pakvies Mirtis. Abejonių 
nėra ir atsisakymo nuo dalyvavi­
mo. Kokį medalį mes ten ruošia­
mės laimėti? O gal amžiną pralai­
mėjimo kančią?

Žiūriu, aikštėje net savo žaidimo 
priešui paspaudžiama ranka, pa-

NAUJI LEIDINIAI

Aidai, kultūros žurnalas, Nr. 2, 
kovas - balandis. Leidžia Tėvai 
Pranciškonai. Vyr. Redaktorius Dr. 
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nėra buvę - Šv. Kazimiero iškilmės
Romoje, Juozas Keliuotis, JAV lie­
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Kanados Lietuvių Katalikių Mote­
rų Draugija, redaguoja Nora Kul- 
pavičienė. Mini šv. Kazimiero su­
kaktį, plati Lietuvių katalikių veik­
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Skautų Aidas, gegužė, leidžia Lie 
tuvių Skautų Sąjunga, redaguoja 
v.s. Antanas Saulaitis SJ. Daug 
iliustracijų, trys puslapiai skirti 
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tapnojama per petį. Reikėtų ir 
mums pasimokyti. Juk esame na­
riais tos pačios komandos, besiruo­
šiančios į tautos LAISVĖS ir AM­
ŽINATVĖS olimpiadas. Norint lai­
mėti, pirmiausiai turime būti tar­
pusavyje susižaidę. O ar mes mė­
tome sviedinį į tuos pačius vartus? 
Dienų maratone ar mes bėgame ta 
pačia kryptimi? Ar mes kultūri­
niuose laimėjimuose ieškome laimė 
jusio rankos paspausti? Mums vi­
siems bendrose liet, gyvenimo olim­
piadose ar mes visi šokame per tas 
pačias kliūtis? Ar visi šaudome į 
tuos pačius taikinius?

Didžiule 1984 m. Žiemos sporto švente
Si Žiemos sporto šventė, įvykusi 

rugpiūčio 4 d. Mt. Buller kalnuose, 
buvo skaitlingiausia ir neabejoti­
nai viena iš įdomiausių. Visas orga­
nizacinis darbas rengiant šventę, 
talpinant svečius gretimame “Sun­
downer” klube, suorganizavimas tei 
sėjų ir laiko skaičiuotojų grupes, 
maisto organizavimas po lenktyni­
niam pobūviui ir šimtas kitų darbų 
krito ant “Neringos” žiemos sporto 
klubo komiteto pečių, kurį sudaro: 
L. Žalkauskas, (pirm.), L. Rubai- 
tė (sekret), A. Gružauskas, J. Vai­
tiekūnas, D. Tamašauskaitė ir A. 
Phillips. Tai ne pirminio “Nerin­
ga” slidinėtojų klubo valdyba, bet 
jo atskala, tai klubas aprėpiantis 
visus Melbourno sporto mėgėjus. 
Antrosios kartos “Neringos” slidi- 
nėtojai apsiėmė didelį darbą, bet 
reikia pripažinti, kad darbą atliko 
gerai.

Didelė naujiena lenktynėse įvy­
ko, dalyvavimas JAV lietuvių sli­
dininkų. Jų atvyko į šventę net 5: 
Linas Raibys iš Los Angeles, Da­
rius Raulinaitis iš San Francisco 
ir vadovaujant Vyteniui Čiurlioniui 
iš Klevelando, Marius Juodišius ir 
Algis Mainelis (komandos kapito­
nas).

Australijos lietuviai slidininkai 
ir svečiai buvo neabejotinai sujau­
dinti Amerikos lietuvių pasiaukoji­
mu atvykstant j lenktynes. Juk jie 
atvyko savo lėšomis paskatinti no­

Algis Vaitiekūnas jun. 1984 m. Australijos Lietuvių slalomo 
ir didžiojo slalomo nugalėtojas ir geriausias 1984 m. slidininkas

Grįžtu akimis vėl prie TV ek-
rano. Ten keliama laimėjusio vals­
tybės vėliava, grojamas himnas. 
O kur mūsų Trispalvė? Kur mūsų 
“Lietuva, tėvyne mūsų”? Vėliava 
okupanto sutrypta, o tautos himno 
vienybė argi bent mumyse - lais­
vuose tebežyti? Meilė Lietuvos? 
Dievo įsakymais reikalaujama arti­
mo meilė? Tautiečių lietuviškas so­
lidarumas?

Prie žydro TV ekrano ne žydrios 
mintys. Ten, publikai šaukiant ba­
seine lenktyniauja plaukėjai. O kur 
plaukiame mes? O ypač - kur nu­
plauksime?

Užgesinu televizorių. prp.

ro dalyvauti lenktynėse tolimame 
krašte.

Be svečių iš JAV ir šeimininkų 
melbourniškių, dalyvavo Sydnė- 
jaus, Canberros ir Pertho slidinin­
kai. Deja negalėjo dalyvauti nuola­
tiniai slidininkai čempionai - P. Pil­
kų šeimos atstovai, kurie šiuo metu 
turi didelį darbą rengiant artėjan­
čias Australijos lietuvių meno die­
nas. Dalyvavo tik vienas canberriš- 
kis C. Žilinskas. Pertho slidininkus 
atstovavo 3 Patupiu šeimos nariai.

Prieš lenktynes įvyko Neringos 
klubo svetainėje visų teisėjų, lenk­
tynių vadovų ir dalyvaujančių klu­
bų komandų kapitonų posėdis, viso 
12 žmonių, kuriame buvo patvirtin­
ta, kad lenktynės bus pravestos pa­
gal ALFAS taisykles, sekant FIS 
(Tarptautinio Slidinėjimo Federaci­
jos) taisykles. Taip pat buvo sutar­
ta, kad lenktynės bus dvigubos, bū­
tent - lygiagrečiai su Australijos 
lietuvių lenktynėmis, kuriose, 
kaip ir ligi šiol, dalyvauja ir vietas 
gauna tik Australijos lietuviai ge­
riausi slidininkai, vyks ir Australi­
jos - JAV lietuvių draugiškos lenk 
tynės. Po diskusijų visi komandų 
kapitonai sutiko su taisyklėmis ir 
lenktynių tvarka. Laike susirinki­
mo, ištraukus lenktynių numerius 
paaiškėjo, kad lenktynėse dalyvaus 
net 56 slidininkai. Jurž.

(Bus daugiau)

** Kaišiadorių vyskupas Vin­
centas Sladkevičius 1983 m. rug­
sėjo mėnesį buvo iškviestas pas 
RRT įgaliotinį Petrą Anilionį ir 
išbartas, kam suteikęs kunigystės 
šventimus Jonui Sutkevičiui. “Tam 
esanti Kunigų seminarija Kaune, 
tegul stoja ir gaus šventimus, kito 
kelio nėra ir negali būti”, - mokė 
vyskupą P. Anilionis.

** Tikinčiųjų Teisėms Ginti Ka 
talikų komiteto pagrindinė grupė 
jau pradėjo veikti. Ji tęs viešai 
veikusio TTGKK pradėtą darbą. 
Susidariusiomis sunkiomis sąlygo­
mis, dėl KGB represijų ir grasini­
mų, TTGK Komitetas viešai veik­
ti negali, todėl, kaip ir buvo pra­
matyta kuriant šį komitetą, tary­
binių įstaigų dėmesys į tikinčiųjų 
diskriminacijos faktus bus atkrei­
piamas anoniminiais dokumentais. 
TTGKK pogrindinė grupė jau yra 
parašiusi protestų, pvz. Nr. 2 TSKP 
generaliniam sekretoriui Černenkai 
dėl pareigūnų elgesio 1984 m. sau­
sio 21 d. Kaune Butkevičių bute, 
1984 m. sausio 26 ir 29 d.d. Rasei-, 
niuose bei Viduklėje bei tų pačių 
metų sausio 28 d. Kapsuke Geno­
vaitės Navickaitės bute. Nr. 3 doku­
mente protestuojama dėl tarybinių 
pareigūnų pastangų sumenkinti ir 
trukdyti šv. Kazimiero jubiliejaus 
minėjimą Vilniuje ir visos Lietuvos 
mastu.

** Šatės, Skuodo rajone, 1983 
m. lapkričio 20 d. prie Skuodo ra­
jono vykdomojo komiteto esanti 
administracinė komisija, susidedan 
ti iš narių - Lepeckienės, Kulio, 
Lauciuvienės, Bukauskienės ir Sieč- 
kaus apkaltino Šačių parapijos kle­
boną kun. Vincentą Senkų, kad jis 
lapkričio 1 d. suorganizavo tikin­
čiųjų eitynes iš bažnyčios į kapi­
nes, ir nubaudė 50 rublių adminis­
tracine bauda. Kun. V. Senkus, 
jausdamasis neteisingai nubaustas, 
nes jokių eitynių neorganizavo, tik 
2 kartu iš sakyklos priminė tikintie­
siems, kad visi rinktųsi kapinėse 
pasimelsti už mirusius, administra­
cinės komisijos sprendimą perdavė 
Skuodo rajono Liaudies teismui, 
kad šis neteisingą baudą panaikin­
tų. 1983 m. gruodžio 27 d. Skuode, 
teisėjo kambaryje, nedalyvaujant 
žmonėms, įvykęs teismas, suside­
dantis iš teisėjo A. Gailiūno, dvie­
jų padėjėjų, prokurorės, rajono vyk 
domojo komiteto atstovės ir teismo 
sekretorės, patvirtino administraci­
nės komisijos sprendimą teisingu. 
Kun. V. Senkui pasidomėjus teismo 
narių pavardžių, teisėjas A. Gai- 
liūnas paaiškino, jog ieškovui nėra 
jokio reikalo žinoti, o prokurorė 
pridūrė, kad klebonui tiksli teismo 
sudėtis reikalinga tik tam, kad ga­
lėtų pranešti Vatikanui.

** Simnas, Alytaus rajonas, 
1983 m. Kalėdų švenčių metu Sim­
no bažnyčioje buvo ruošiama Ka­
lėdinė eglutė. Iš sakyklos tikintie­
siems pranešus apie šventę, parapi­
jos kunigus - kleboną Juozą Matu­
levičių ir vikarą Juozą Gražulį — 
išsikvietė Alytaus rajono vykdomo­
jo komiteto pirmininko pavaduoto­
jas Makšiutis. Pavaduotojas Mak- 
šiutis ir finansų pirmininkas Sta- 
ranavičius pareikalavo, kad nebū­
tų bažnyčioje rengiama kalėdinė 
eglutė. Gruodžio 22 d. pavaduoto­
jas Makšiutis Simno parapijos ku­
nigus pakartotinai išsikvietė į Sim­
no vykdomąjį komitetą ir prie se­
kretorės Šlemfukienės pateikė iš­
ankstinį raštišką įspėjimą, kad jau­
nimas nedalyvautų kalėdinės eglu­
tės programoje, nepatarnautų šv. 
Mišioms, negiedotų bažnytiniame 
chore ir gąsdino kunigus. 1983 m. 
gruodžio 26 d. po Sumos Simno baž­
nyčioje, dalyvaujant daugybei tikin 
čiųjų, jaunimo ir vaikų, buvo su­
ruošta kalėdinė eglutė, kurios me­
tu senelis pasveikino visus su Kūdi­
kėlio Jėzaus Gimimo švente, vai­
kams išdalino dovanėles.
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i S M u S U 
PARAPIJŲ

Mirė rašytojas Pranas Naujokaitis

MELBOURNAS

Tautos Šventę minėsime rugsėjo 
9 d. sekmadienį 12 vai. iškilmingo­
mis šv. Mišiomis. Bus bendra išpa­
žintis, kad visi galėtume priimti 
šv. Komuniją už Lietuvą, kuri per­
sekiojimuose reikalinga daug karš­
tų maldų savo žygiuose už Laisvę 
ir Nepriklausomybę.

Pirmajai Komunijai vaikai bus 
pradėti ruošti rugpiūčio 26 d., sek­
madienį, 10 vai. mūsų Parapijos 
Sekmadienio mokykloje prie šv. jo­
no bažnyčios. Tėveliai prašomi at­
vežti šiom pamokom ir tuos savo 
vaikus, kurie nelanko mūsų Sek­
madienio mokyklos, kad visi jie 
būtų lietuviškai paruošti Pirmajai 
Komunijai.

Tėviškės Aidams paremti rink­
liavą baigiant Katalikiškos Spaudos 
mėnesį rugsėjo 2 d. sekmadienį.

Lietuvos persekiojamai Bažny­
čiai per Religinę Šalpą $ 40 auko­
jo NN.

Lietuviškų šv. Mišių auka rug­
sėjo 2 d., sekmadienį, įprastu laiku 
12 vai., minimi mirę Skautininkų 
Ramovės nariai: vyr. s. Borisas Dai- 
nutis, vyr. s. Antanas Krausas, ps. 
Algirdas Talačka, ps. Leopoldas Ke 
palas, dalyvauja Ramovės nariai, 
giminės, bičiuliai ir kaip įprasta — 
visi lietuviai. Žiemos metu pastebi­
mai mažėjo lietuviškų pamaldų da­
lyviai. Prasidėjus pavasariui kvie­
čiame visus atnaujinti savo ryžtą 
— sekmadieniais nepraleisti lietu­
viškų pamaldų!

Novena. Naktinės Adoracijos bū­
relis pradeda Noveną į Mariją Ne­
paliaujamosios Pagalbos, prašant 
Jos užtarimo siekiant lietuvių tau­
tai laisvės. Novena pradedama rug­
sėjo 1 d. Maldas pasirenka kiek­

PADĖKA
DLK Vytenio Šaulių Kuopos Valdyba nuoširdžiai dėkoja 

Melbourne lietuviams už šaulių šventės baliaus rengimui pa­
galbą ir jame atsilankymą. Ypatingai nuoširdi padėka taria­
ma sekantiems asmenims: E. Lipčienei,.vadovavusiai visiems 
maisto parengimo darbams ir jos padėjėjams ir padėjėjoms 
J. Baumilui, A. Gylienei, T. Jurgelaitienei, V. Ribačiauskui,
S. Ribačiauskienei, M. Sidabrienei ir V. Šukevičienei..

A. Gylienei, L. Lipkevičienej, M. Sidabrienei ir D. Zonienei 
sunešusioms pyragus ir kitokias gėrybes.
T. Jurgelaitienei, pasišventusiai visą dieną paruošiant salę ir 
padėjusiai visuose kituose darbuose.

Dr. A. Pranckūnui ir jo vadovaujamos kapelos nariams - P. 
Arui, T. Baltučiui, V. Bruožytei, L. Čižauskaitei, A. Karazi­
jai, D. Kesminui ir B. Kymantienei, kurie visus baliaus da­
lyvius maloniai nustebino, pradžiugino ir linksmino savo pui­
kia muzika ir dainomis.

Baliaus metu pravestos loterijos dovanų aukotojams. Bilie­
tų platintojoms - V. Bruožytei, T. Jurgelaitienei, B. Karazi­
jienei, B. ir Z. Prašmutaitėms. Visoms moterims pagelbėju- 
sioms patiekti vakarienę mūsų svečiams.

Lietuviškos radijo valandėlės koordinatoriui G. Žemkalniui 
ir pranešėjoms - A. Baltrukonienei ir E. Karazijienei - už 
pranešimus ir komentarus.

Mūsų spaudos redaktoriams - kun. dr. P. Daukniui ir V. 
Kazokui - už patalpintus pranešimus.

J. Zoniui, parėmusiam mūsų darbą $ 150, V. Žukauskui $ 50, 
P. Šauliui $ 20, V. Bosikiui, J. Kvietelaičiui ir S. Lipčiui po 
$10.

Tad dar kartą nuoširdžiai dėkojame visiems mus parėmu­
sius darbu, gėrybėmis, pinigais, atsilankymu ir teigiamais at­
siliepimais baliaus metu ir vėliau telefonu bei laiškais.

Valdyba

vienas savo nuožiūra - Praneša Va­
dovas Pijus Vaičaitis.

Gyvojo Rožančiaus nariai rugsėjo 
mėnesį meldžiasi už taiką ir tikė­
jimo vienybę tarp visų krikščionių.

Latrobe Valley - Sale lietuviškos 
pamaldos minint Tautos Šventę bus 
rugsėjo 2 d., sekmadienį, 1 vai. St. 
Kieran’s bažnyčioje Moe.

S. Uselienės brolis Vladas Nor­
kevičius mirė Lietuvoje. Pas mus 
aukotos už jį šv. Mišios.

Parapijai aukojo:
po $ 50 - K. Damkienė, L. Čes- 

nienė, T. Bikulčienė, $ 20 - K. Šač- 
kus.

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū.

Kun. Pr. Vaseris

SYDNĖJUS
MARIJOS IR TAUTOS ŠVENTĖ

Rugsėjo 9 d., sekmadienį, Sydnė- 
juje švenčiama brangi mums Mari­
jos ir Tautos Šventė (atkelta iš 
rugsėjo 8 d.).

11.30 vai. iškilmingos pamaldos 
St. Joachim’s bažn. Lidcombe, ku­
riose iškiliai giedos mūsų “Dainos” 
choras, dir. Broniaus Kiverio. Vi­
sos organizacijos kviečiamos su vė­
liavomis ir su kuo gausesne palyda.

Kviečiama ir visa parapija ir 
bendruomenė, o ypač jaunimas bei 
jų vadovai.

Šv. Komunija ir maldos už ken­
čiančius brolius, o darbas ir aukos 
už Tėvynės laisvę. Tebūnie ši šven­
tė visiems pakili ir brangi.

3 vai. Lietuvių klubo patalpose 
Bankstown antroji šventės dalis — 
minėjimas.

Kun. P. Butkus

Rugpiūčio 12 d. New Yorke, Ame 
rikoj, mirė rašytojas, literatūros 
kritikas ir poetas Pranas Naujokai­
tis.

Pranas Naujokaitis gimė 1905 m. 
spalio mėn. 2 d. Papartynų kaime, 
Šakių apskrityje. Kauno universi­
tete baigė lietuvių kalbą ir literatū­
rą bei pedagoginius dalykus. Mo­
kytojavo Ukmergės gimnazijoje, o 
vėliau buvo tos gimnazijos direkto­
rium. Vokietijoje dirbo lietuvių 
gimnazijoje Detmolde. Amerikoje 
organizavo savaitgalio lietuvių mo­
kyklas Brooklyne, vadovavo Lietu­
vių Rašytojų Draugijai.

Pirmiausia Naujokaitis pradėjo 
reikštis poezijoje. Pirmas jo eilėraš­
čių rinkinys yra “Prie svyruojan­
čių beržų” (1930). Vėliau dar yra 
išleidęs “Šviesos mergaitė” (1959), 
“Akmens širdis” (1960), “Auksiniai 
rageliai” (1968).

Beletristikoje Naujokaitis pradė­
jo reikštis išeivijoje. Čia yra jo ro­
manas “Upeliai negrįžta į kalnus”,

MELBOURNAS

Į BENDRĄ MALDĄ Į
Rugsėjo 2 d,, sekmadienį, 15 mi­

nučių prieš lietuviškas pamaldas 
šv. Jono bažnyčioje pradedame Ro­
žančiaus maldą už Lietuvos Laisvę. 
Melsimės kiekvieno mėnesio pirmą 
sekmadienį, kad mūsų visų bendra 
malda į Švenčiausiąją Mariją iš­
gelbėtų Lietuvą, kaip išgelbėjo Aus 
triją nuo Sovietų okupacijos. Kvie­
čiame visus jungtis į šią Rožančiaus 
maldą.
Melb. Liet. Katalikių Moterų D-ja

PAŠTO ŽENKLAI
50 LIETUVOS $ 10

200 KANADOS $ 10
500 PASAULIO $ 10
Leonas Markauskas,
1 Henry St.
Brighton East, Vic. 3187.
Telefonas 592 3680

PIGIAUSIOS KELIONIŲ KAINOS

$ 
$ 
$ 
$

“Įlūžę tiltai”, “Žydinčios dienos”, 
“Pasisėjau žalią rūtą”. Už “Žydin­
čias dienas” yra laimėjęs dienraš­
čio “Draugo” premiją (1966).

Naujokaitis stipriai reiškėsi kaip 
literatūros kritikas. Dar Lietuvoje 
jo straipsniai būdavo “Ateity”, “Ry­
te”, “Židiny”, Naujoje Vaidilutėj" 
ir kitur. Išeivijoje jį sutinkame 
“Aiduose”, “Drauge”, “Darbinin­
ke”, “Tėv. Žiburiuose”, “Motery”, 
“Pradalgėje”. Stambiausias jo dar­
bas yra “Lietuvių Literatūros Is­
torija”, kurios išėjo keturi stam­
būs tomai. Paskutinis tomas pasi­
rodė 1976 m.

Taip Pranas Naujokaitis, atida­
vęs stambią duoklę lietuvių litera­
tūrai, išėjo amžiams ilsėtis 78 m. 
amžiaus. pv

VIETOJ NEKROLOGO
Giliai dievotai 89-metei a.a. MO­

ČIUTEI MARIJAI KALINSKIE- 
NEI, rugpiūčio 17 d. mirusiai ir 
rugpiūčio 22 d. palaidotai Moe kap., 
visas savo turėtas senas maldakny­
ges, vyskupo Motiejaus Valančiaus 
laikų AUKSO ALTORIŲ ir KAN- 
TIČKAS prieš pat savo mirtį pali­
kusiai Melbourno Lietuvių Biblio­
tekai. Kažin, ar brangesnio pomir­
tinio palikimo ši biblioteka galėtų 
kada susilaukti —

Močiute, mūsų mylima Močiute, 
Tu jau apleidai mus.
Čia negalėdama daugiau pabūti, 
Beguosdama
Tau jau tuštėjančius namus.
Tai mūsų bendraamžių
Gretos mąžta,
Aplendžiant šį,
Priglaudus; mus, kraštą.
Šiai žemei atiduodant savo kūną. 
Kur jam ramybė amžina tebūna... 
Visur juk žemė ta pati;
Priimti mus pakankamai
Talpi, plati.
Visi, susitalpinsime čia mes visi. 
Kur Tu, Močiute, jau esi - - -

Moe, Viktoria, 22. 8. 84
Juozas Mikštas

$ 
$ 
$

1.550
2.250
1.350
1.320
1.050
1.200
1.170
1.700

$ 2.200
Lufthansa, Singapore

Į Lietuvą ir atgal nuo 
Iš Lietuvos ir atgal nuo 
J Frankfurtą ir atgal nuo 
į Romą ir atgal nuo
Į Kanadą ir atgal į Sydney $ 
Į Kanadą ir atgal į Melb. 
Į JAV ir atgal nuo 
Į Pietų Ameriką nuo 
Aplink pasaulį nuo ■

• Keliaukite Qantas, Panam,
Airlines, TAA, ANSETT pigiausiomis kainomis akre­
dituotu IATA, AFTA kelionių biuru.

® Užpildau dokumentams blankas nemokamai.
• Bilietus išrašom vietoj. 24 metų patyrimas, Jūsų ke­

lionės sėkmingumo garantija.

Kreipkitės pas ĄLG. ŽILINSKĄ

CONCORDE INTERNATIONAL TRAVEL 
(IATA, AFTA)

541 KING STREET, WEST MELBOURNE (prie Liet. Namų) 
Telef. 329 6833. vak. 583 4258.

rcco:
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Š Y D N E J Uf J g
DAINOS CHORO VAKARONĖ

Rugpiūčio 4 d. Lietuvių klube 
turėjome malonios progos ne tik 
pasiklausyti dainų, bet ir vaidy­
bos. Tai pirmą kartą Sydnėjaus 
Dainos choras" išėjo į viešumą su 
scenos vaizdeliu, kuris nukėlė sve­
čius j senovės laikus, kai nebuvo 
televizijų ir kitų šių dienų man- 
drybių.

Tai buvo rudens vakaras prie 
apšarmojusio lango, kai kaimo jau­
nimas ir vyresnieji susirinkę vijo 
virves, drožinėjo, o moterys verpė, 
mezgė, siuvinėjo ir gražiai daina­
vo. Neatsiliko ir vyrai. Neapsieita 
ir be pasakų. Kaimo “senis” Anta­
nas (A. Kramilius) sekė pasaką apie 
Šilainių ežerėlį, prie kurio jis apsta­
tė velnią ir gavo aukso maišą. Dar 
niekam nepavyko apstatyti velnią, 
tas pat atsitiko ir seniui Antanui, 
tas maišas aukso gaidžiui pragydus 
pavirsta arklio mėšlu" ir Antanas 
juo patręšia kopūstus, kurie ir po 
šiai dienai didžiausi visame kaime.

Šį vaizdelį scenai parašė ir jį 
scenai pritaikė Stasys ir Danutė 
Skoruliai, kurie pakviesti jau ne 
kartą ateina Dainos chorui į talką. 
Dėkingi esame Danutei ir Stasiui 
už jų įdėtą darbą, kuris davė gražių 
vaisių, suteikdamas malonumo gau­
siai publikai susirinkusiai į Dainos 
choro vakaronę.

Svečių tarpe buvo vokiečių šei­
ma Diekers iš Hamburgo, kuriuos 
į šį vakarą atsivedė Dainos choro 
rėmėja Salomėja Zablockienė. Sve­
čių tarpe vis tik pasigęsta mūsų 
šviesuomenės bei inteligentijos, šio 
vakaro publika buvo labai paten­
kinta šiuo parengimu. Pasibaigus 
programai buvo įtraukta visa salė 
bendrai dainai. Likusi vakaro dalis 
buvo linksminama puikios kapelos 
net iki antrų gaidžių. Tikimės, kad 
Dainos choras suruoš panašių va­
karų Lietuvių klube arba pakartos 
tą pačią programą ir tiems, kurie 
šį kartą jos nematė.

KUN. PAUL STENHOUSE
DĖKOJA .

Kun. Paul Stenhoūse buvo atvy­
kęs į lietuvių pamaldas padėkoti 
lietuviams už skaitlingą dalyvavi­
mą demonstracijoje liepos 22 die­
ną Horden paviljone. Kun. Sten- 
house yra Katalikų Kultūrinio žur­
nalo “Annals . Australia” redakto­
rius, pilnai suprantantis komuniz­
mo grėsmę. Jis ragino ir lietuvius 
šį žurnalą prenumeruoti. Jo kaina 
tik $ 10 metams.. Užsakymus priima 
prel. P. Butkus ir A. Kramilius. 
Nepraleiskite progos užsisakyti šį 
puikų žurnalą. Jame yra talpinama 
ir žinių apie Lietuvą. Jei atsiras dau 
giau lietuvių skaitytojų tų žinių

SYDNĖJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE
16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWN (TEL. 708 1414)

Klubo valandos:
Pirmd.,' trečiad., ketvirtad., .........................5—10 vai.
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais - -- -- ----------- - - - - - 5 — 11.30 vai.
šeštadieniais --------------- --  - - 2 — 12.30 vai.
Sekmadieniais .........................------ 12.30 — 10 vai.
VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad., ketvirtad., penktad., ir šeštad. nuo 6 vai. 
Sekmadieniais - -- -- -- -- -- -- -- - -nuo 1 vai.
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ NUO 
5.30 iki 8 vai. ŠVEDIŠKAS STALAS - SMORGASBORD 
Kaina lik $ 3. Kviečiame visus.
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus, kodėl ne Lie­

tuvių Namuose? Kodėl nepasiteirauti? Skambinkite 708 1414.

apie mūsų pavergtą Lietuvą galime 
tikėtis daugiau. kor.

DAINOS CHORAS
Dainos choro Vakaronė buvo la­

bai sėkminga, tiek svečių skaičiu­
mi, tiek jų nuoširdžia finansine pa­
rama Dainos chorui. Be loterijos 
bilietų aukų lape randame šiuos 
svečius, parėmusius savo auka Dai­
nos chorą: $ 50 J. Oseckas, $ 22 
E. Rašymas, $ 25 prel. P. Butkus, 
po $ 20 E. Slonskis, V. Narušienė, 
po $ 10 O. Palaitienė, Alb. Kutka, 
V. Kazokas, Ed. Bartkevičius, V. 
Patašius, J. Skuodai, po $ 5 S. Za­
blockienė, A. Mauragis. Viso $ 187.

Loterijos fantus aukojo choristai 
ir mūsų nuolatiniai rėmėjai: S. J. 
Juragiai, Marašinskai, E. Badaus- 
kienė, Almozienė, V. Petniūnienė, 
B. Sidarienė, K. Eirošius, A. M. 
Statkai, Amber, A. Kolbakienė, J. 
Gatavičius, E. Lašaitis, A. Mont- 
vidienė, X.

Nuoširdžios paramos susilaukėme 
iš Danutės ir Stasio Skorulių, ku­
rie įdėjo daug darbo paruošdami 
scenos vaizdelį, Algis Dūdaitis tvar 
kęs šviesų efektus ir Kęstas Ankus, 
kuris su savo brangių instrumen­
tų pagalba kontroliavo garsų efek­
tus.

Didžiuojamės visais mūsų vetera­
nais choristais, bet šią savaitę ypa­
tinga pagarba priklauso Cecilijai 
ir Povilui Protams, kurie visą savo 
gyvenimą yra pašventę lietuviškai 
dainai ir giesmei įvairiuose cho­
ruose. Cecilija ir Povilas švenčia 
savo 50 metų auksinį vedybinį ju- 
kėdami šviesių dienų ir dar daug 
dainingų metų. Lai Apvaizda laimi­
na juos gera sveikata. To paties 
linkime ir mūsų nuoširdiems rė­
mėjams, Jūsų parama palaiko Dai­
nos chorą gyvą ir aktyvų.

A. Kramilius
Dainos Choro Valdybos pirm.

PRISIMINTAS PAULIUS
RŪTENIS

Rugpiūčio 5 d. išpuolė žymaus 
kultūrininko, aktoriaus, dainiaus 
Pauliaus Rūtenio mirties metinės. 
Prel. P. Butkus prisiminė a.a. Pau­
lių sekmadienio maldose. Maldas 
skaitė “Atžalos” teatro narė Daiva 
Bieri - Labutytė.

Viešą minėjimą suruošė “Atža­
los” teatras po pamaldų Lietuvių 
klube, kur susirinko arti 200 lietu­
vių. Pauliaus biografijos santrau­
ką skaitė Elena Jonaitienė, o At­
žalos teatro nariai atliko ištrauką 
iš Pauliaus Rūtenio parašytos ko­
medijos “Monika”. Pauliaus įsteig­
ta moterų sutartinė gražiai atliko 
keletą jo išmokytų liaudies dainų. 
Didesnę dalį minėjimo atliko Pau­
liaus mokinys Gregory Martin, per 

kurį girdėjome atgimusį Paulių, 
tiek išvaizda, tiek balsu. Gregory 
mums davė mažą koncertą dainuo­
damas angliškai, itališkai, vokiškai 
ir lietuviškai - stebėtinai gražia 
tarme! Lietuviškai padainavo Pau­
liaus mėgiamų dainų, pats jas pris­
tatydamas publikai.

Gaila, kad minint tokį žymų žmo­
gų nebuvo atspausdinta programė­
lė.

Po minėjimo dalis “Atžalos” na­
rių su svečiais pasivaišino Lietuvių 
klubo svetainėje.

Štai prabėgo metai po dainiaus 
mirties, bet dainius toliau dainuo­
ja Gregory Martin lūpomis ir jo 
balsu.

Gaila, kad ne .Visi sydnėjiškiai 
išgirdo šį Pauliaus Rūtenio pali­
kimą. ‘ kor.

MELBOURNAS

TAUTOS ŠVENTĖS MINĖJIMAS

Šiais metais Rugsėjo 8-tosios mi­
nėjimas įvyks sekmadienį, rugsėjo 
9 dieną.

Programoje: 12 vai. iškilmingos 
pamaldos šv. Jono bažnyčioje, 2.30 
vai. p.p. Tautos Šventės minėji­
mas Lietuvių Namuose - paskaita 
ir meninė dalis.

Rugsėjo 8-toji yra labai svarbi 
mūsų tautos istorijoj. Visi lietuviai 
turi ta proga atiduoti pagarbą sa­
vo tautai. Užtat kviečiame ir ragi­
name visus, o ypač jaunimo ir spor­
tininkų organizacijas, parodyti tau­
tinį susipratimą ir dalyvauti kuo 
skaitlingiau šitoj susikaupimo ir 
pasiryžimo šventėj. Būtų gražu, 
kad skautai, tautinių šokių šokėjai 
ir šauliai atvyktų su savo vėliavo­
mis ir uniformom bei tautiniais rū­
bais.

Prie įėjimo į minėjimą bus ren­
kamos aukos “Mūsų Pastogės” pa­
rėmimui, vietoj atšaukto tam tiks­
lui baliaus. Bus taip pat proga 
apsimokėti nario mokestį ir atsiimti 
ML Bendruomenės nario knygeles.
Melbourno Lietuvių Bendruomenės 

Valdyba

HOBARTAS

Tautos šventės minėjimą ruošia 
Apylinkės Valdyba Glenorchy sa­
lėje rugsėjo 9 d. sekmadienį 5.30 
vai. Paskaitą skaitys svečias iš 
Launcestono Jonas Krutulis, prog­
ramą atliks mūsų vietinis jauni­
mas. Po minėjimo suneštinės vai­
šės ir pabendravimas. Maloniai 
kviečiame visus lietuvius atsilanky 
ti.

Apylinkės Valdyba

• Sydnėjus. ALB Krašto Val­
dybos vicepirm. Dr. B. Vingilis 
praėjusią savaitę laišku pranešė, 
kad gegužės 30 d. Canberroje sena­
torius G. Richardson pareiškė, kad 
Darbo partija daugiau Pabaltijo ne­
pripažins sovietams, ką buvo pada­
ręs tik vienas jos narys.

SKAUTININKU SUEIGA ...
Įdomi Melbourno Skautininkų 

Ramovės sueiga buvo sušaukta Pa­
rapijos Namuose rugpiūčio 16 d. 
vakare. Atvyko 14 asmenų. Pirmi­
ninkė s. Jonė Žitkevičienė tikėjosi 
įsteigti Skautų židinį, ne vien skau­
tininkų, bet įtraukti ir visus nu­
tolusius skautus nuo aktyvaus vei­
kimo, bet tokie ir šį kartą nepasi­
rodė. Organizacijoj veikti reikia 
įsipareigojimo padėti Tuntui, ką 
nors atlikti. Tik rinktiniai iš jau­
nosios, vidurinės ir vyresniosios 
kartos pajaučia tokį įsipareigojimą. 
Sueigai sekretoriavo Birutė jaunoji 
Kymantienė.

Įdomų praktišką pašnekesį pra­
vedė jūrų skautininkas Algiman­
tas Žilinskas apie skautų šūkį: Die­
vui, Tėvynei, Artimui. Nebūti pa­
viršutinišku nei bažnyčioj, kelti 
Lietuvos vardą, artimo meilę pa­
reiškime ir susirinkimuose niekam 
neatimdami teisę pasisakyti, tole­
rantiškai ir išklausyti. Sekė gyvos 
diskusijos. Ir vėl buvo malonu ma­
tyti labai pareigingus iš tolimo Ma- 
cedono atvykusius - jūrų vyr. skau­
tininką Vytą ir jo žmoną Vaitkus, 
ar s. Antaną ir žmoną Bakaičius, 
o Rajono Vadas s. Albinas Pocius 
visuomet pasirodo savo praktiškom 
idėjom, kaip ir tuntininkė vyr. s. 
Danutė Čižauskienė. Sugiedojus tra 
dicinę Ateina naktis, viešnia Veru­
tė Juozapavičienė parodė savo dar­
želio gėlių paveikslų ir įvairių me­
niškų sveikinimo kortelių ir prak­
tiškai mokė kaip tai patiems pasi­
daryti. Prie kavutės dar prabėgo 
valandėlė kita savoje skautiškoje 
šeimoje. Numatyta dalyvauti Gee- 
longo skautų iškyloje į You Yangs 
ir sueigai susirinkti per Džiugo 
Tunto metinę šventę 1 iškylą gruo­
džio 1 dieną. PD

DLK VYTENIO ŠAULIŲ KUOPA
MELBOURNE SKELBIA:

Kurkime tik lietuviškas šeimas 1 
Piršlys “Vytenis” padės Jums su­
rasti lietuvių kilmės pageidaujamą 
asmenį net ir kituose kontinentuo­
se. Todėl kas ieško gyvenimo drau­
go ar draugės, rašykite “Vyteniui”.

Pridėkite trumpą biografiją bei 
ko pageidaujate. Paslaptis bus iš­
laikyta. Laiškus rašykite lietuviš­
kai arba kokia kalba jūs galite. 
“Vytenio” išlaidoms padengti at­
siųskite $ 20 čekį.

"Vytenis", Box 4861 
Melbourne 300L 
Victoria, Australia.

LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS

FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD.
17 RAILWAY PDE.
FAIRFIELD, NSW.

Tel. 724 5408. Veikia visas 24 valandas per parą.
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